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Sammanfattning 

Det finns god potential att använda AI (artificiell intelligens) i syfte att förenkla för 

företag. AI kan tillämpas som ett stöd i olika delar av policyprocessen, inte minst vid 

regelgivning och utvärdering. Det kan göras med olika grad av teknisk utveckling. Det 

finns dock både begränsningar, utmaningar och grundläggande förutsättningar 

kopplat till AI som påverkar möjligheterna för ett ökat användande.  

Den här rapporten utgör redovisning av regeringsuppdraget att ”Utreda hur AI kan 

nyttjas i syfte att förenkla för företag” och syftar till att fungera som ett 

kunskapsunderlag för Regeringskansliet och primärt Klimat- och 
näringslivsdepartementet. I kunskapsunderlaget beskriver vi möjligheterna som finns 

gällande ett ökat användande av AI i förenklingsarbetet inom statlig förvaltning, med 

beaktande av juridiska, etiska och säkerhetsmässiga perspektiv. I underlaget finns 

även ett urval av exempel på andra länders arbete inom området AI och förenkling. Vi 

har framför allt fokuserat på möjligheter som bidrar till bättre regler och minskade 

regelkostnader.  

Mot bakgrund av den kunskapsinhämtning som gjorts kan Tillväxtverket dra följande 

slutsatser: 

• Det finns goda möjligheter att använda AI för att förenkla för företag i olika 

delar av policyprocessen samt pilotprojekt som kan skalas upp. Det finns dock 

begränsningar och utmaningar som är viktiga att beakta. 

• Tillgång till maskinläsbara data är en grundläggande förutsättning för utökade 

möjligheter att använda AI. 

• Former och sammanhang för lärande och erfarenhetsutbyte, men också 

styrning, har betydelse för både effektivitet och för önskad effekt. Det finns 

goda lärdomar att hämta från andra länder.  

• En blandning av kompetenser är viktigt för att få så goda resultat som möjligt 

vid inköp, utveckling och implementering av AI-tjänster. 

• Det rör sig snabbt inom AI-området, både i Sverige och internationellt. Det är 

angeläget att även förenklingsperspektivet omhändertas i kommande data- och 

AI-satsningar i Sverige och att fortsatt bevaka frågorna internationellt för att 

hålla en aktuell kunskap om möjligheter och utmaningar i det fortsatta arbetet.  

Tillväxtverket rekommenderar följande:  

• Stärk datatillgången: En förutsättning som öppnar upp för fler möjligheter att 

använda AI som stöd vid regelutformning och regeltillämpning är tillgången till 

rättsinformation i ett digitalt och standardiserat format. Att sätta en nationell 

standard och struktur är angeläget. För att utforska frågan vidare och påvisa 

möjligheter och utmaningar bör ett lärande fall upprättas inom en regeltung 

domän.   

• Stärk den praktiska förmågan: Det finns i dagsläget möjligheter att använda 

allmänt tillgänglig teknik och textkällor, samt redan driftsatta AI-lösningar som 

stöd i utformning, utvärdering och tillämpning av regler, i syfte att förenkla för 

företag. Vi anser att det är viktigt att bidra till en ökad kunskapsdelning om hur 

AI praktiskt kan tillämpas i dessa processer, i enlighet med gällande regelverk 

och riktlinjer. 



 

• Säkra löpande drift och fortsatt utveckling av prototyper:  

Vi anser att det finns god potential för att utveckla specifika AI-tillämpningar i 

syfte att förenkla för företag, bland annat som stöd i konsekvensutredningar, i 

arbete med remisser och för att främja samråd med intressenter vid 

regelutformning och utvärdering. AI-tjänster kräver dock löpande förvaltning, 

utveckling, övervakning och kvalitetsuppföljningar vilket förutsätter 

kontinuerlig omvärldsbevakning, långsiktig finansiering och ett utpekat ansvar 

för att tillhandahålla relevanta tjänster. 

Det här kunskapsunderlaget bygger primärt på befintliga kunskapskällor. Därtill 

har kunskap och erfarenheter från myndigheter, näringslivsrepresentanter och 

andra relevanta aktörer omhändertagits genom intervjuer, möten och workshops. 

För att identifiera internationella exempel samt för att göra nyttobeskrivningar av 

möjligheterna med ett ökat användande av AI har Tillväxtverket använt sig av 

konsultbolaget Ramboll. 
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1 Uppdraget 

1.1 Bakgrund 

Tillväxtverket har fått i uppdrag av regeringen att ta fram ett kunskapsunderlag och 

utreda möjligheterna för statliga myndigheter att nyttja artificiell intelligens (AI) i 

syfte att förenkla för företag (KN 2025/00530).  

I uppdraget står att:  

• Tillväxtverket ska beskriva vilka möjligheter som finns gällande ett ökat 

användande av AI i förenklingsarbetet inom statlig förvaltning med beaktande 

av juridiska, etiska och säkerhetsmässiga perspektiv.  

• Underlaget ska belysa goda exempel från ett urval av andra länders arbete 

inom området AI och förenkling för företag.  

• Tillväxtverket ska beskriva hur AI kan nyttjas som ett stöd för att exempelvis 

identifiera dubbelreglering, onödigt komplicerande faktorer och 

teknikinlåsning med mera vid utformning av författningar och implementering 

av EU-rätt.  

• Tillväxtverket kan också beskriva hur och om AI kan identifiera och göra 

analyser av potentiella konsekvenser för företag vid utarbetande av 

konsekvensutredningar.  

• I genomförandet av uppdraget ska kunskap och erfarenhet omhändertas från 

Ekonomistyrningsverket (ESV), Digg – myndigheten för digital förvaltning och 

Vinnova, men också från näringsliv, akademi och andra relevanta aktörer.  

AI har potential att förenkla och förstärka myndigheters arbete med att utforma regler, 

men också företagens hantering av regler och uppgiftslämnande. Syftet med uppdraget 

är att minska företagens regelbörda och administrativa kostnader så att de kan få mer 

tid till sin kärnverksamhet.   

1.2 Mål och leverans 

Det övergripande målet med uppdraget är göra det enklare att starta och driva företag 

och att företagens tillväxt, konkurrenskraft och omställningsförmåga främjas av 

regelverken. Regeringens fem mål för förenklingspolitiken har varit vägledande i 

arbetet. 

Leveransen är ett kunskapsunderlag som beskriver möjligheter för statliga 

myndigheter att nyttja AI i syfte att förenkla för företag, med beaktande av juridiska, 

säkerhetsmässiga och etiska perspektiv.   

1.3 Målgrupp 

Den här rapporten är främst avsedd att fungera som ett kunskapsunderlag för 

Regeringskansliet, primärt Klimat- och näringslivsdepartementet. Men innehållet kan 



 

2 

också vara av intresse för myndigheter och andra aktörer som på olika sätt arbetar för 

att förenkla för företag. 

1.4 Metod 

Uppdraget har genomförts med ett delvis iterativt angreppssätt. Med det menar vi i 

detta fall att arbetet delats upp i steg och att den kunskapsinhämtning som gjorts i ett 

första steg påverkat nästa, samt val av metoder. Initialt har ansatsen varit bredare och 

under arbetets gång fokuserats. Kunskapsunderlaget bygger till stor del på befintligt 

kunskapsmaterial. Därtill har metodiken framför allt varit kvalitativ. Som stöd för 

genomförande av vissa delar har konsultbolaget Ramboll använts. Nedan beskrivs de 

metoder som vi sammantaget använt i framtagandet av det här kunskapsunderlaget: 

• Initiala orienterande intervjuer med de för uppdraget utpekade 

myndigheterna Ekonomistyrningsverket (ESV), Digg - Myndigheten för digital 

förvaltning och Vinnova. Dessa myndigheter har även utgjort referensgrupp för 

arbetet.  

• Skrivbordsundersökning för att hitta exempel på AI-initiativ hos framför allt 

svenska myndigheter samt skapa oss en bild över vilka utmaningar och 

möjligheter som finns kopplat till detta. Arbetet innefattade genomgång av 

relevanta rapporter, undersökningar och andra kunskapsunderlag samt 

sökningar på webbplatser och annan publicerad information, vilket delvis 

gjordes med hjälp av AI (Googles Gemini Deep Research).  

• Som komplement och för att fördjupa oss inom vissa frågor eller i särskilda AI-

initiativ har semistrukturerade intervjuer och möten genomförts med ett antal 

myndigheter och aktörer. Personer från följande myndigheter eller 

organisationer har bistått med sin kunskap och sina erfarenheter genom 

intervju eller samtal: Bolagsverket, Skatteverket, Rise, representanter från 

eSams kansli, AI-Sweden och Institutet för framtidsstudier. Konsumentverket, 

Domstolsverket, Statistiska centralbyrån (SCB), Bolagsverket, 

Läkemedelsverket och Skatteverket har även bistått genom att delge 

kunskapsunderlag och/eller svara på frågor per mejl.  

• Internationell omvärldsanalys för att hitta goda exempel från andra länder på 

hur AI kan nyttjas i syfte att förenkla för företag. Konsultbolaget Ramboll fick i 

uppdrag att genomföra omvärldsanalysen. För att samla in informationen 

genomförde Ramboll egen skrivbordsundersökning och intervjuer med aktörer 

i andra länder. Den internationella omvärldsanalysen har fungerat som ett 

viktigt kunskapsunderlag i utvecklingen av nyttoanalyser och för slutrapporten 

i sin helhet.  

• Idégenereringsworkshop baserad på tjänstedesignsmetodik i syfte att hitta nya 

möjligheter och uppslag på hur AI kan nyttjas för att förenkla för företag, 

framför allt vid utformning av regler. I workshopen deltog personer från 
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Vinnova, Ramboll, Näringslivets regelnämnd, Försäkringskassan, Karnov group 

samt Tillväxtverket. 

• Möte med näringslivsrepresentanter för att stämma av resultat och fånga upp 

behov och erfarenheter. I mötet deltog representanter från Svenskt Näringsliv, 

Företagarna, Näringslivets regelnämnd och Tech Sverige. 

• Nyttoanalyser för att beskriva och uppskatta potentiell nytta av ett par AI-

initiativ. Urvalet grundar sig på kvalitativa bedömningar gjorda av 

arbetsgruppen med utgångspunkt i kunskapsinhämtningen.  

Nyttobeskrivningarna genomfördes med stöd av konsultbolaget Ramboll. 

Utöver ovan har uppdraget genomförts i nära samverkan med andra insatser på 

Tillväxtverket för att omhänderta kunskap och lärdomar från dessa.  Det har omfattat 

bland annat medverkan i eSams AI-labb, uppdraget att bidra till erfarenhetsutbyte om 

förenklingsarbete (KN2024/02225), arbetet med Livsmedelsstrategin samt det 

löpande arbetet med verksamt.se och för bättre regler. 

1.5 Avgränsningar 

Tillväxtverket har gjort nedanstående avgränsningar för uppdraget. Avgränsningarna 

har gjorts utifrån tolkning av regeringsuppdraget i syfte att tydliggöra viktiga 

prioriteringar. 

• Fokus i uppdraget ligger på möjligheter som syftar till att förenkla för företag 

och som kan vara till nytta för flera myndigheter. Därmed har vi inte fokuserat 

på effektivisering av enskilda myndigheters interna processer. Den typen av 

utvecklingsinsatser görs bäst av den berörda myndigheten. 

• Med förenkling för företag avser vi åtgärder som svarar på regeringens fem 

förenklingsmål. Vi har haft särskilt fokus på åtgärder som leder till bättre 

regler och minskade regelkostnader, det vill säga målformulering 1 och 2 

nedan. Anledningen till detta är framför allt själva inriktningen i 

regeringsuppdraget där de exempel som lyfts i uppdragsbeskrivningen 

huvudsakligen berör regelutformning. 

Regeringens fem mål för förenklingspolitiken är:1

1. De samlade regelverken ska utgå från proportionalitet och vara utformade så 
att de bidrar till att främja svenska företags tillväxt, konkurrenskraft samt 
innovations- och omställningsförmåga.  

 

 

1 Skr. 2021/22:3 En förenklingspolitik för stärkt konkurrenskraft, tillväxt och 
innovationsförmåga. 
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2. De kostnader för svenska företag som följer av regler ska över tid minska som 
andel av BNP, och kostnadsutvecklingen ska vara lägre än i omvärlden.  

3. Förvaltningsmyndigheters handläggningstider för ärenden som rör företag ska 
bli kortare och mer transparenta och den förväntade handläggningstiden ska 
synliggöras för den sökande i fler ärendekategorier.  

4. Förvaltningsmyndigheters bemötande och service till företag ska vara 
företagsanpassat och väl fungerande.  

5. Andelen tjänster för företagens kontakter med det offentliga som är digitala 
och andelen enskilda ärenden som kan hanteras digitalt ska öka i syfte att 
förenkla företagens uppgiftslämnande och övriga myndighetskontakter – det 
långsiktiga målet är att företagen ska lämna en uppgift en gång och till ett 
ställe.  

• I uppdraget har vi framför allt fokuserat på AI kopplat till naturliga språk. Med 
naturliga språk avses mänskligt språk. Orsaken till detta är att 
förenklingsåtgärder som framför allt avser regelutveckling och 
regeltillämpning ofta omfattar stora textmängder.  

• Vi har inte fördjupat oss i användarbehoven, tekniska lösningar eller i juridiska 
eller säkerhetsmässiga frågor kopplat till enskilda initiativ. Om ett AI-initiativ 
ska realiseras krävs det att särskilda utredningar görs av den myndighet som 
ansvarar för uppgiften.  
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2 Slutsatser och rekommendationer 

2.1 Slutsatser 

Nedan beskrivs de slutsatser vi kan dra av arbetet på en övergripande nivå. 

• Det finns goda möjligheter att använda AI för att förenkla för företag i olika 

delar av policyprocessen. Det kan göras med olika stor grad av teknisk 

utveckling och ändå bidra till nytta, ökad effektivitet och ökad kvalitet. Det 

pågår intressanta pilotprojekt i Sverige som har potential att utvecklas och i 

förlängningen skalas upp. Samtidigt finns flera begränsningar vad gäller AI:s 

förmågor samt juridiska och infrastrukturella utmaningar som det är viktigt att 

vara medveten om.  

• Tillgång till maskinläsbara data är en grundläggande förutsättning för utökade 

möjligheter att använda AI. Detta är särskilt angeläget för AI-tillämpningar som 

bygger på rättsinformation. Informationen är komplex och för att tjänsterna 

ska skapa värde behövs tillgång till korrekta, kompletta och uppdaterade data. 

I dagsläget finns ingen standard för hur svensk rättsinformation ska 

tillhandahållas digitalt. 

• När det kommer till AI-tillämpningar för enklare företagande och framför allt 

regelutformning och regeltillämpning så sker det inte sällan i utforskande, 

avgränsade projekt och piloter. Former och sammanhang för lärande och 

erfarenhetsutbyte, men också styrning, kan påverka både effektivitet och 

kvalitet. Det finns initiativ till praktisk tillämpning av AI i andra länder som 

med relativt enkla medel skulle kunna överföras till svenska förhållanden. Det 

finns också lärdomar från infrastruktursatsningar kopplat till strukturerade 

data och maskinläsbar rättsinformation i länder som har kommit längre i 

arbetet än Sverige.  

• En blandning av kompetenser är viktigt för att få så goda resultat som möjligt 

vid inköp, utveckling och implementering av AI-tjänster. Det handlar bland 

annat om att säkerställa teknisk kompetens, juridisk kompetens och kunskap 

om den specifika verksamheten. I fall där AI utvecklas och används som stöd 

vid utformning och tillämpning av regler i syfte att förenkla för företag så krävs 

bland annat insikter om företagens behov, juridisk kompetens kring 

regelutveckling och erfarenhet av digitalisering utifrån de särskilda 

förutsättningar som gäller för den offentliga förvaltningen. 

• Det rör sig snabbt inom AI-området, både i Sverige och internationellt. Dels i 

den tekniska utvecklingen och marknaden för AI-tjänster, dels i form av 

utveckling och framtagande av kunskapsunderlag, forskning, rättsläge och nya 

uppdrag och utredningar. Det är angeläget att även förenklingsperspektivet 

omhändertas i kommande data- och AI-satsningar i Sverige och att fortsatt 

bevaka frågorna internationellt för att hålla en aktuell kunskap om möjligheter 

och utmaningar i det fortsatta arbetet.   
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2.2 Rekommendationer 

Mot bakgrund av slutsatserna rekommenderar Tillväxtverket följande:  

Stärk datatillgången: En förutsättning som öppnar upp för fler möjligheter att 

använda AI som stöd vid regelutformning och regeltillämpning är tillgången till 
rättsinformation i ett digitalt och standardiserat format. Tillväxtverket 

rekommenderar därför följande:  

• Domstolsverket redogör i rapporten En säker och effektiv tillgång till 

rättsinformation2 för hur rättsinformation kan tillhandahållas som öppna data i 

ett standardiserat format och göras tillgängligt via ett API. Tillväxtverket anser 

att ett skyndsamt omhändertagande av Domstolsverkets förslag är en viktig 

förutsättning för utvecklingen av AI för att förenkla för företag.   

• För ett mer snabbfotat förfarande och för att fortsätta utforska frågan bör 

myndigheter inom en specifik och regeltung domän, exempelvis 

livsmedelssektorn, få i uppdrag att göra en pilot på hur rättsinformationen kan 

tillhandahållas med gemensam standard och på vilket sätt den bäst bör 

struktureras. Metodiken och erfarenheter från ett regelområde kan fungera 

som ett lärande fall för andra aktörer och påvisa möjligheterna men också 

belysa utmaningar. Det är dock viktigt att genomförandet sker koordinerat 

med eventuella processer gällande nationella standarder.  

Stärk den praktiska förmågan: Det finns i dagsläget möjligheter att använda allmänt 

tillgänglig teknik och textkällor, samt redan driftsatta AI-lösningar som stöd i 

utformning, utvärdering och tillämpning av regler, i syfte att förenkla för företag. 

Tillväxtverket rekommenderar därför följande: 

• Givet Tillväxtverkets kunskap inom förenklingsområdet samt befintliga 

uppdrag att bidra till erfarenhetsutbyte om förenklingsarbete föreslår vi att 

myndigheten får uppdrag och finansiering att fungera som en facilitator och 

stödja andra myndigheter samt bidra till en ökad kunskapsdelning om hur AI 

praktiskt kan tillämpas i dessa processer, i enlighet med gällande regelverk 

och riktlinjer. I kunskapsuppdraget bör även omvärldsbevakning och 

deltagande i internationella erfarenhetsutbyten ingå.  

Säkra löpande drift och fortsatt utveckling av prototyper:  

Tillväxtverket anser att det finns god potential för att utveckla specifika AI-

tillämpningar i syfte att förenkla för företag, bland annat som stöd i 

konsekvensutredningar, i arbete med remisser och för att främja samråd med 

intressenter vid regelutformning och utvärdering. AI-tjänster kräver dock löpande 

förvaltning, utveckling, övervakning och kvalitetsuppföljningar vilket förutsätter 

 

 

2 Domstolsverket, En säker och effektiv tillgång till rättsinformation, (2025). 
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kontinuerlig omvärldsbevakning, långsiktig finansiering och ett utpekat ansvar för att 

tillhandahålla relevanta tjänster. Tillväxtverket rekommenderar därför följande: 

• Ekonomistyrningsverket (Datalabbet) har visat att de kan utveckla AI-

baserade tjänster som förenklar och förbättrar regelgivningsprocessen i 

Sverige. Tillväxtverket anser att regeringen bör ge Ekonomistyrningsverket 

uppdrag och finansiering för att säkerställa långsiktig förvaltning och att 

tillhandahålla nya relevanta AI-tjänster som kan användas som stöd i 

regelgivningsprocessen, exempelvis för konsekvensutredningsarbetet, 

remisshantering och samråd. Arbetet bör ske med beaktande av 
digitaliseringsstrategins mål för Enkla, trygga och smidiga 

myndighetskontakter och En effektivare AI- och datadriven offentlig förvaltning.  

I arbetet är det viktigt att främja öppna lösningar och återanvändbarhet för 

akademi, näringsliv och offentlig sektor.  
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3 Kunskapsunderlaget 

3.1 Inledning 

Att AI kan effektivisera men också bidra till ökad kvalitet inom offentlig förvaltning 

framhålls i Sveriges digitaliseringsstrategi där en effektivare AI- och datadriven 

offentlig förvaltning pekas ut som ett delmål. Regelbördan för företag är hög och AI har 

en potential att tillämpas som ett av flera stöd för att säkerställa att vi utformar bättre 

regler för företag, men också för att underlätta för företagen att förstå, följa och agera 

enligt de lagar och krav som är gällande. Tillväxtverket har till exempel tidigare 

föreslagit att stödet för konsekvensutredningsarbetet bör vara dynamiskt och bestå av 

ett spektrum av insatser, där digitala hjälpmedel bör utgöra ett utav dem. 

Det pågår i nuläget både utredningar och uppdrag inom AI-området som har påverkan 

på förutsättningarna att nyttja AI inom det offentliga vilka är viktiga att beakta i 

relation till denna rapport. Därtill finns flera internationella initiativ, till exempel 

OECD:s principer för AI, Unescos rekommendation om etik och artificiell intelligens, 

den EU-gemensamma lagstiftningen om AI och EU:s Handlingsplan för en AI-kontinent.  

Detta uppdrag fokuserar på statliga myndigheter. Kommuner utgör dock en viktig 

kontaktpunkt för företag för exempelvis tillståndsärenden, i tillsyn och för vägledning. 

Även om det inte synliggörs i den här rapporten så är det vår uppfattning att det också 

pågår lärorika AI-initiativ i vissa kommuner i syfte att exempelvis underlätta 

företagens kontakt och förbättra servicen. Dessutom finns det möjligheter för statliga 

myndigheter att stötta kommunerna i deras förenklingsarbete genom exempelvis 

kunskapsdelning, vägledning och arbete med standarder.  

Mycket av innovationen inom AI-området sker parallellt inom civilsamhälle och 

näringsliv. Bland andra stöttar Vinnova flera projekt och inom området legal tech 

växer det fram nya företag och tjänster i syfte att underlätta både för det offentliga i 

regelgivning och det privata i regelefterlevnad.  

Det här kunskapsunderlaget beskriver potentiella möjligheter på hur statliga 

myndigheter kan nyttja AI i syfte att förenkla för företag inom ett par områden i 

policycykeln – framför allt för regelutformning och utvärdering.  

Utvecklingstakten inom AI-området är snabb och omvärlden föränderlig vilket kan 

påverka möjligheterna på både kort och längre sikt. Det innebär även att den kunskap 

som genererats inom ramen för denna rapport snabbt riskerar att tappa aktualitet. 

3.2 Behov och utmaningar 

Ett av de största tillväxthindren för företag i Sverige är regelbördan, särskilt för företag 

inom vissa regeltunga branscher.3 Lagar och regler är nödvändiga för att uppfylla 

särskilda syften men tar tid i anspråk att hantera och företagens kostnader till följd av 

 

 

3 Tillva xtverket, Företagens villkor och verklighet (2023).  
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nya eller ändrade regler ökar4. En del regelverk upplevs som särskilt betungande att 

hantera. Att utreda reglers effekter på förhand är därmed angeläget.  

I den svenska regelgivningsprocessen finns det utmaningar som kan hindra att beslut 

om regler är väl avvägda i balansen mellan att tillvarata olika skyddsintressen och 

samtidigt främja tillväxt, konkurrenskraft och innovations- och omställningsförmåga 

hos svenska företag. Några av de utmaningar som är särskilt relevanta utifrån det här 

kunskapsunderlaget är bland annat att tidigt kunna analysera förslag till regler på EU-

nivå5, bedöma deras påverkan på svenska företag6 samt att planera och strukturera 

utredningsarbetet inför beslut om regler på ett effektivt sätt så att inte centrala 

perspektiv som påverkar svenska företag missas. Det är också angeläget att säkerställa 

konsekvensutredningar med tillräcklig bredd, kvalitet och transparens.7 Regelgivare 

har vidare svårt att redovisa påverkan på konkurrensen och kostnader för företagen, 

särskild hänsyn till små företag, och hur reglerna kan utvärderas.8 

Omvärldsbevakning, och att identifiera områden där data saknas eller är bristfällig 

samt hitta relevanta kompletterande informationskällor är andra viktiga parametrar i 

regelgivningsprocessen. Gällande samrådsförfarande och remisshantering kan 

effektivisering och att säkerställa att synpunkter analyseras enhetligt vara en 

utmaning.  

Slutligen måste det också vara enkelt för företag att förstå hur regler ska tolkas och 

efterlevas. Genom Tillväxtverkets arbete med verksamt.se vet vi att några av de 
problem som företag upplever är att de behöver jaga status och återkoppling, upprepa 

information till olika myndigheter samt att de upplever en otydlighet kring reglers 

egentliga syften. 

Flera av de identifierade nationella och internationella exemplen på AI-tjänster i den 

här rapporten knyter an till en eller flera av utmaningarna ovan. 

3.3 Beskrivning av AI-tjänster och nationella exempel 

3.3.1 Introduktion till avsnittet och beskrivning av genomförande  
I det ha r avsnittet beskrivs ett antal olika typer av AI-tja nster eller AI-verktyg och 

exempel pa  AI-initiativ som anva nds eller testas av framfo r allt svenska myndigheter. 

Inneha llet i avsnittet bygger pa  den kunskapsinha mtning som gjorts i form av 

 

 

4 Dnr. A  2025–1225, Tillva xtverket, Regler som påverkar företagens kostnader och 
konkurrenskraft 2024.  
5 Sieps, Leda, förhandla och påverka, (2024). 
6 Dir. 2024:51 Ett implementeringsråd för genomförande av EU-rättsakter med konsekvenser för 
företag i Sverige. 
7 Historiskt har ma nga konsekvensutredningar i Sverige kritiserats fo r att genomfo ras sent i 
processen, inte ta tillra cklig ha nsyn till relevanta konsekvenser och vara bristfa lligt 
underbyggda – vilket skapar osa kerhet och kostnader fo r fo retag. Se promemorian Ba ttre 
konsekvensutredningar (Ds 2022:22). 
8 Regelra det, Årsrapport 2024, Sammanfattning (2024).  
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genomla sning av rapporter och andra kunskapsunderlag, intervjuer och 

webbso kningar, bland annat med sto d av AI-verktyg. Webbso kningen ta ckte ett 40-tal 

myndigheter med koppling till fo renkling och fo retagande, vilket resulterade i ett 100-

tal identifierade AI-initiativ. 

De initiativ som vi hittat a r allt fra n projekt pa  ide stadiet till driftsatta lo sningar. Da  

underlaget till stor del utgo rs av publicerad information finns det en naturlig bias mot 

sa dana projekt som avsa ndaren sja lv valt att kommunicera. Vi bedo mer dock inte att 
det utgo r ett problem. Syftet har inte varit att go ra en fullsta ndig kartla ggning, utan 

snarare att fo rsta  landskapet om vad svenska myndigheter go r inom AI och att fa  en 

uppfattning om olika typer av AI-verktyg och AI-initiativ. 

De AI-tja nster eller AI-verktyg som vi identifierat i det underso kande arbetet har sedan 

kategoriserats. Indelningen har gjorts utifra n funktionaliteten av verktygen, och det 

finns inte no dva ndigtvis en ha rd gra ns mellan dem. Motiveringen till kategoriseringen 

ligger i att det ur ett pedagogiskt perspektiv a r enklare att prata om verktygen utifra n 

deras funktion, samt att grupperna ofta har liknande mo jligheter, utmaningar och krav 

pa  fo rutsa ttningar.  

Vi har ocksa  sorterat in ett urval av verktygen mot den fo renklingsnytta de kan bidra 

till. Vissa verktyg har inte ett tydligt fo retagsfokus, men har a nda  inkluderats ifall dess 

syfte a r analogt med na gon av fo renklingsma len (till exempel snabbare 

handla ggningstider). Syftet med denna sortering har varit att skapa oss en uppfattning 
om det finns en o vervikt eller ett gap na r det ga ller AI-initiativ som syftar till att skapa 

en viss typ av nytta. Sorteringen, som varit en del i arbetsprocessen, visade att en 

majoritet av projekten kan kopplas till fo renklingsma len om ”bättre service” eller 

”kortare handläggningstider”, varvid det finns relativt fa  projekt som relaterar till 

”bättre regler” eller ”minskat uppgiftslämnande”. En fo rklaring till detta kan vara att 

arbete fo r ba ttre regler ligger utanfo r ma nga myndigheters ka rnomra de. 

Det ha r avsnittet utgo rs av en beskrivning av olika AI-verktyg, potentiell 

fo renklingsnytta samt ett urval av konkreta exempel pa  AI-initiativ. De exempel som 

valts ut syftar prima rt till att ge en bra beskrivning av typen av AI-verktyg och alla a r 

da rfo r inte no dva ndigtvis riktade mot fo retag. 

3.3.2 Chattbottar och digitala assistenter 

Chattbottar utgör en av de mest synliga AI-tillämpningarna i gränssnittet mellan 
myndigheter och företag. Dessa verktyg möjliggör interaktiv kommunikation där 
användare kan ställa frågor till en AI och få svar i dialogform. Chattbottar kan både 
användas internt inom en myndighet för att stödja handläggare i sitt arbete, samt 
externt mot myndighetens målgrupp för att besvara frågor. Chattbottar har funnits 
länge, och innan generativa språkmodeller användes ofta regelbaserade system, som 
enkelt uttryckt försöker förstå användarens input och matcha den med ett förberett 
svar enligt vissa förbestämda regler. Dessa system saknar den flexibilitet som 
generativ AI erbjuder då de endast kan prestera inom den specifika domänen som de 
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utvecklats för, men en fördel är att man har full kontroll över de svar som systemet 
genererar. Ett exempel på denna typ av chattbott är Skatteverkets tjänst Skatti.9

Generativa språkmodeller bygger på en annan teknik, så kallad djupinlärning. Det är 
när modellerna på egen hand lär sig förutspå nästa del i en mening eller i ett 
textstycke. Detta sker genom en kombination av enorma mängder textdata ihop med 
neurala nätverk som skapar statistiska modeller över det mänskliga språket. Med 
ytterligare träning (så kallad instruction tuning) kan dessa modeller agera som 
chattbottar vars kunskaper och förmågor kan sträcka sig över all den data som ingick i 
träningen. En nackdel med dessa modeller är att man inte kan styra dess svar med full 
kontroll som med regelbaserade system. 

Det finns en uppsjö av generativa språkmodeller att välja mellan, från företag som ger 
tillgång till slutna AI-modeller genom deras servrar till öppna modeller som kan laddas 
ner och köras lokalt. Den senaste tiden har sett en ökad konkurrens mellan olika AI-
företag, med likvärdig prestanda från toppmodeller från flera företag, samt en trend 
där mindre modeller kommer i kapp större modeller i prestanda. Företag från USA och 
Kina dominerar vad gäller träning av AI-modeller och från europeiskt håll är den 
största aktören det franska företaget Mistral. Inom Sverige har AI Sweden tränat 
modellen GPT-SW3.10

I sin enklaste form utgörs de generativa chattbottarna av ett simpelt chattfönster som 
kopplas ihop med en stor språkmodell. Dessa modeller saknar ofta den domänkunskap 
som krävs för att kunna svara på frågor inom specifika myndigheters 
verksamhetsområden, särskilt sådan kunskap som är intern inom verksamheten. En 
vanlig lösning på detta problem är så kallade RAG-system, vilket står för retrieval 
augmented generation. RAG kombinerar stora språkmodeller med en kunskapsbas 
som innehåller verksamhetsspecifik information. När användare ställer en fråga till 
modellen görs en automatisk sökning mot databasen och relevant information hämtas. 
Detta möjliggör välgrundade svar baserade på myndighetsspecifik information ihop 
med tydliga källhänvisningar.  

3.3.2.1 Potentiell förenklingsnytta 

Chattbottar har potentialen att bidra till enklare myndighetskontakter och bättre 
service genom att tillhandahålla support dygnet runt och genom företagsanpassad 
kommunikation. Chattbottar har även potentialen att korta handläggningstider genom 
bättre interna handläggarstöd. 

Chattbottar kan exempelvis användas för att: 

• Besvara vanliga frågor om regelverk, tillstånd och processer.  
• Förklara myndighetsbeslut och krav.  
• Hänvisa till relevant information och tjänster.  

 

 

9 ”Chatta med oss”, Skatteverket, 24 september 2025, 
https://skatteverket.se/omoss/kontaktaoss/chattamedoss.4.2cf1b5cd163796a5c8b403b.html
10 ”GPT-SW3”, AI-Sweden, 17 september 2025, https://www.ai.se/sv/projekt/gpt-sw3

https://skatteverket.se/omoss/kontaktaoss/chattamedoss.4.2cf1b5cd163796a5c8b403b.html
https://www.ai.se/sv/projekt/gpt-sw3
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• Assistera vid ifyllande av formulär och ansökningar.  
• Bistå handläggare i juridiska frågor.  

3.3.2.2 Exempel på AI-baserade chattbottar 

Ett exempel på en driftsatt chattbot är Konsumentverkets AI-chatt, som vägleder 
konsumenter i konsumenträttsliga frågor. Chattbottens svar baseras på den publika 
information som finns på konsumentverket.se och den är byggd för att enbart svara på 
konsumentfrågor. AI-chatten driftsattes i april 2025 och hanterar för närvarande 700–
800 konversationer per vecka. Kvaliteten på svaren utvärderas kontinuerligt av 
myndighetens konsumentvägledare, och andelen svar som bedömdes som godkända 
låg på 86% vid release. Visionen är att AI-tjänsten på sikt ska besvara huvuddelen av 
återkommande och enkla frågor och därmed frigöra tid för mänskliga vägledare.11 12

Ekonomistyrningsverket (ESV) har i ett internt projekt undersökt hur generativa 
språkmodeller kan effektivisera besvarandet av frågor som kommer in till 
webbtjänsten Fråga ESV. En prototyp utvecklades för att generera svar med hjälp av 
tre olika arkitekturer baserade på OpenAI:s GPT-3 och GPT-4. Applikationen testades 
av utredare som utvärderade modellernas relevans, korrekthet och användbarhet. I 
rapporten som släpptes 2023 visade resultaten att en RAG-lösning som kombinerade 
GPT-4 med en sökmotor som hämtade relevant information från interna regelverk 
presterade bäst, även om ingen av modellerna ansågs vara tillräckligt hjälpsam i sitt 
dåvarande skick. Trots detta såg utredarna en potential i att vidareutveckla 
applikationen för att i framtiden kunna ge ett värdefullt stöd i arbetet.13

ESV har under 2025 utvecklat och driftsatt ”Konsekvenshjälpen”, ett verktyg som stöd 
vid framtagandet av konsekvensutredningar.14 Verktyget är en RAG-applikation som 
bland annat har tillgång till ESV:s kunskapsbank, och är tänkt att kunna svara på 
frågor, bidra med planering och val av metoder samt idégenerering och granskning av 
utkast. En tydlig majoritet av användare under en testperiod angav att tjänsten var 
användbar och att svaren var relevanta. 

Inom ramen för eSams AI-labb för anpassningsbara AI-assistenter fick flera 
myndigheter under 2025 möjlighet att utforska detta område. Resultaten från det 
utforskande arbetet pekade på att det finns stora nyttor framför allt i form av ökad 
effektivitet och tidsbesparing. I fall där verktyget användes för rättslig tolkning 
bedömdes det kunna bidra till helhetsperspektiv och stärkt analysförmåga. I 
lärdomarna från arbetet reflekterade medlemmarna bland annat kring hantering av 
skyddsvärd information, vikten av kvalitetssäkring och behovet av strukturerade data, 
samt att det finns behov av fortsatt samverkan.15

 

 

11 Konsumentverket, Avslutsrapport – AI-stödd Konsumentvägledning, (2025).  
12 Konsumentverket, Pilot – AI-chatt Konsumentupplysningen, (2025). 
13 Ekonomistyrningsverket, Fråga GPT, (2023). 
14 Ekonomistyrningsverket, 2025, Konsekvenshja lpen. URL: https://www.esv.se/press-och-
publicerat/publikationer/2025/konsekvenshjalpen/
15 eSam, AI-labb för anpassningsbara AI-assistenter, (2025). 

https://www.esv.se/press-och-publicerat/publikationer/2025/konsekvenshjalpen/
https://www.esv.se/press-och-publicerat/publikationer/2025/konsekvenshjalpen/
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Skatteverket genomför i skrivande stund ett utforskande projekt där man undersöker 
möjligheten att skapa en digital agent (chattbot) som ger information och vägleder 
användaren inom områdena bokföring, bokslut, inkomstdeklaration och 
årsredovisning. En viktig del i det utforskande arbetet är att undersöka hur en digital 
agent kan sättas upp med generativ AI, olika tekniker och olika tekniska format. 
Skatteverket tittar också på hur utpekade informationskällor kan struktureras och 
indexeras för att få en så pass god kvalitet som möjligt i de svar som ges av 
chattbotten. Ambitionen i ett första skede är att arbetet ska resultera i en vägledning 
för innehållsskapare som skulle kunna vara till nytta oavsett sakområde. 

3.3.3 Sökverktyg 
Oavsett om det ga ller regler, ny teknik eller marknadska nnedom spelar 

informationsinha mtning och kartla ggning en viktig roll i ma nga verksamheter. Stora 

spra kmodeller och na rliggande AI-teknik har potentialen att fo ra ndra den 

so kprocessen, da r stora spra kmodeller pa  sa tt och vis fungerar som so kmotorer i sig 

sja lva. I ma nga fall finns svaret internaliserat i modellen utifra n den enorma ma ngd 

data som den tra nats pa  och modellen kan pa  egen hand generera ett svar. Som 

anva ndare kan man be AI om en analys av en viss situation, ra d eller tips pa  vanliga 

fallgropar. Det som skiljer denna process fra n en vanlig so kning a r att anva ndaren inte 

beho ver veta vad den ska so ka efter, en spra kmodell kan la sa av anva ndarens 

intentioner och la mna ett svar utifra n det. I dagsla get a r stora spra kmodeller inte 

tillfo rlitliga, beroende pa  den doma n som fra gan ga ller. Fo r omra den da r tra ningsdata 

inneha ller gott om ka llmaterial a r tillfo rlitligheten sto rre, och vice versa. Problemet a r 

att spra kmodeller saknar insikt vad ga ller deras egen kunskap, och de tenderar att 

generera sja lvsa kra och felaktiga svar pa  fra gor utanfo r dess tra ningsdata (sa  kallade 

”hallucinationer”). Da rfo r bo r man alltid granska de svar som en spra kmodell 

genererar, likva l kan de fungera som en bra utga ngspunkt fo r vidareforskning.  

Nya algoritmer kan a ven fo ra ndra mer traditionella so kfunktioner, som att hitta ett 

specifikt dokument eller en webbsida som relaterar till en so kfra ga. Sa  kallade 

vektordatabaser kan gruppera dokument eller sidor utifra n liknande inneha ll, a ven om 

de inte anva nder exakt samma ord. Anva ndare kan so ka pa  na rliggande ord, fraser, 

eller helt enkelt beskriva vad de vill hitta. Den semantiska mening som uttrycks i 

so ktermerna matchas mot inneha llet i dokumenten i en databas, vilket leder till en 

robustare so kning ja mfo rt med en baserad pa  matchande so ktermer. Med en semantisk 

so kning skulle ”skatt pa  bilar” leda till sidan ”momsregler fo r fordon”, medan en vanlig 

so kning baserad pa  nyckelord inte genererar na gon tra ff. 

Likt chattbottar a r so kverktyg beroende av bra underlag. Fo r so kverktyg som kopplas 

till olika databaser sta ller det krav pa  att inneha llet i databasen ha lls uppdaterat samt 

att det indexeras eller tillga ngliggo rs pa  ett sa tt som tilla ter AI-verktyg att fo rsta  

inneha llet. Detta a r inte minst viktigt fo r olika typer av juridiska so ktja nster, da r det a r 

kritiskt att databasen med ra ttsinformation a r ba de uppdaterad och komplett. 

3.3.3.1 Potentiell förenklingsnytta 

 AI-drivna so kverktyg har potential att fo renkla fo r fo retag genom ba ttre service och 

o kad tillga nglighet till information. Regler och annan ra ttsinformation kan 

tillga ngliggo ras pa  ett enklare sa tt, vilket minskar risken fo r kostsamma fel.  



 

14 

Semantiska so kverktyg kan exempelvis anva ndas fo r att:  

• Fo retag snabbt ska kunna identifiera relevanta dokument, lagar, krav eller 

sto dtja nster utan att beho va fo rlita sig pa  exakta nyckelord eller juridisk 

expertis.  

• Proaktivt uppma rksamma anva ndare pa  a ndringar i regelverk baserat pa  

fo retagets verksamhetsomra de och profil. 

3.3.3.2 Exempel på AI-drivna sökverktyg 

Ett exempel pa  en AI-driven so ktja nst a r applikationen Hitta remissvar, som har 

utvecklats i ett samverkansprojekt mellan Ekonomistyrningsverket (ESV) och 

Tillva xtverket.16 Tja nsten lanserades ursprungligen i bo rjan av 2023 med ma let att 

hja lpa anva ndare att snabbt hitta och ja mfo ra fo rslag i statliga utredningar och se vilka 

instanser som la mnat synpunkter. Tja nsten kan hitta relevanta delar i remissvar som 

bero r ett specifikt fo rslag, samt identifiera liknande remissvar fra n olika instanser. Fo r 

att go ra matchningar mellan liknande fo rslag anva nds Kungliga bibliotekets 

spra kmodell KB-BERT. Det o vergripande syftet a r att effektivisera remisshanteringen 

och visa pa  potentialen med spra kbaserade AI-modeller tilla mpade pa  offentlig text.  

Ett annat exempel a r Bolagsverkets tja nst, "Hja lp att va lja fo retagsnamn", som hja lper 

blivande fo retagare att hitta ett unikt fo retagsnamn. Genom att anva nda en AI-modell 

som tra nats med historiska data kan tja nsten analysera ett fo reslaget fo retagsnamn 

och ja mfo ra det med befintliga fo retagsnamn fo r att hitta likheter. Anva ndaren fa r 

snabbt en indikation pa  hur unikt deras namnfo rslag a r och kan sedan skicka in det till 

Bolagsverket fo r en mer omfattande granskning. Tja nsten fungerar som ett fo rsta steg 

fo r att fo renkla och effektivisera processen att starta ett nytt fo retag.  

3.3.4 Språkverktyg 

Fra n vårt undersökande arbete kan vi se att flera myndigheter utforskar användningen 

av olika AI-drivna språkverktyg. Det kan till exempel vara o versa ttning av texter fra n 

ett spra k till ett annat, transkribering av ljud eller video till text, eller tolkning och 

o versa ttning fra n tal till tal. Traditionellt har o versa ttning varit en tidskra vande och 

kostsam process, men med hja lp av stora spra kmodeller kan myndigheter erbjuda 

information och service pa  flera spra k i en helt ny skala. Pa  samma sa tt kan 

transkribering av talat spra k effektivisera dokumentationen och go ra information so k- 

och analyserbar. 

Översättning av text från ett språk till ett annat kan anses vara en av de grundläggande 

förmågorna hos stora språkmodeller. Kvalitén är beroende av modellernas 

träningsdata, men ofta har de tränats på svensk text i en tillräckligt hög grad för att 

kunna göra en acceptabel översättning till och från ett hundratal språk för enklare 

 

 

16 Ekonomistyrningsverket, Vidareutveckling av applikationen Hitta remissvar, (2024), 
https://www.esv.se/press-och-publicerat/publikationer/2024/vidareutveckling-av-
applikationen-hitta-remissvar/. 

https://www.esv.se/press-och-publicerat/publikationer/2024/vidareutveckling-av-applikationen-hitta-remissvar/
https://www.esv.se/press-och-publicerat/publikationer/2024/vidareutveckling-av-applikationen-hitta-remissvar/
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användningsområden. För användningsområden med högre krav på kvalitet finns 

särskilda översättningstjänster som tillåter domänanpassning och finjustering av 

användaren. Detta är särskilt viktigt inom områden där korrekta översättningar är 

kritiska, till exempel inom sjukvården eller rättsväsendet där felaktiga översättningar 

riskerar orsaka stor skada. 

Transkribering och tolkning av tal kräver ofta modeller som är särskilt tränade på 

språken de ska bearbeta. Tillgängliga modeller saknar ofta den multilingvistiska 

förmåga som finns hos textbaserade modeller, men detta är ett område där 

utvecklingen sker snabbt. Kungliga bibliotekets AI-labb har tränat en svensk tal-till-

textmodell kallad KB-Whisper, som är öppen och gratis att ladda ner från plattformen 

Huggingface.17

3.3.4.1 Potentiell förenklingsnytta 

AI-drivna spra kverktyg kan bidra till samtliga av de fem fo renklingsma len. Snabbare 

och billigare o versa ttningar go r det enklare att ha mta in och inspireras av 

internationella exempel pa  regelgivning. O versa ttnings- och tolktja nster kan a ven bidra 

till att korta handla ggningstider och fo rba ttra servicen mot fo retag, samt mo jliggo ra ett 

fo renklat uppgiftsla mnande. 

Spra kverktyg kan exempelvis anva ndas fo r att: 

• Automatiskt översätta handlingar, formulär och annan information, vilket 

underlättar kommunikationen med utländska företag.  

• Transkribera tal till text från exempelvis möten eller intervjuer, vilket sparar 

tid för handläggare och effektiviserar dokumentationsprocessen.  

• Erbjuda tolkningstjänster som ett komplement till traditionell tolkning, vilket 

ökar tillgängligheten och minskar väntetider. 

3.3.4.2 Exempel på språkverktyg  

Domstolsverket har utvecklat en AI-tjänst som översätter utländska domar av intresse 

till engelska. Tjänsten har tränats på juridiska dokument och kan i dagsläget hantera 

60 språk. Enligt Domstolsverket bedöms resultaten vara lika bra eller bättre jämfört 

med mänsklig översättning, och kan göras snabbare och billigare. Hittills har tjänsten 
använts av Högsta domstolen och Högsta förvaltningsdomstolen, och den ska 

vidareutvecklas för att kunna tillgängliggöras för fler domstolar och för att hantera fler 

typer av dokument.18

Domstolsverket har ihop med eSam och Migrationsverket genomfo rt en pilot av en AI-

tolk. Tester genomfo rdes i Domstolsverkets innovationslabb. Under testerna fick 

 

 

17 ”Va ltra nad AI-modell fo rvandlar tal till text”, Kungliga biblioteket, 10 september 2025, 
https://www.kb.se/om-oss/nyheter/nyhetsarkiv/2025-02-20-valtranad-ai-modell-forvandlar-
tal-till-text.html. 
18 ”O versa ttning med AI”, Sveriges domstolar, 24 september 2025, 
https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/utveckling-och-innovation/oversattning-
med-ai/. 

https://www.kb.se/om-oss/nyheter/nyhetsarkiv/2025-02-20-valtranad-ai-modell-forvandlar-tal-till-text.html
https://www.kb.se/om-oss/nyheter/nyhetsarkiv/2025-02-20-valtranad-ai-modell-forvandlar-tal-till-text.html
https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/utveckling-och-innovation/oversattning-med-ai/
https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/utveckling-och-innovation/oversattning-med-ai/
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personal fra n Migrationsverket simulera vanliga servicesamtal pa  arabiska, bulgariska, 

kinesiska och spanska fo r att utva rdera AI-tolkens kvalitet och funktionalitet. 

Resultaten visade att tolkningens kvalitet generellt var god och samtliga testdeltagare 

uppgav att de skulle fo redra att anva nda AI-tolken i sta llet fo r en ma nsklig tolk. AI-

tolken ska testas i vissa domstolars receptioner under ho sten 2025, och a r alltja mt 

under utveckling.19

3.3.5 Verktyg för databehandling  

En stor del av myndigheters arbete ga r ut pa  att hantera och bearbeta information. Det 

kan vara att sortera a renden eller inkomna fra gor, go ra olika riskbedo mningar eller att 

ha mta data fra n ett system och fo ra o ver den till ett annat. Mycket av den information 

som myndigheter hanterar a r sa  kallade ”ostrukturerade data”. Den fo ljer inte ett givet 

schema eller mall, utan a terfinns i lo pande text. Traditionellt sett har maskiner haft 

sva rt att hantera ostrukturerade data, vilket har inneburit att ma nniskor fa tt hantera 

denna information. Dessa arbetsuppgifter a r ofta repetitiva och tidskra vande, och 

beroende pa  den specifika uppgiften a r de bra kandidater fo r automatisering med hja lp 

av AI.  

Ofta anva nds AI-system som bygger pa  sa  kallad o vervakad maskininla rning, vilket 

inneba r att en AI-modell tra nas pa  en stor ma ngd exempel som ma nniskor fo rst har 

sorterat eller ma rkt upp. Genom att analysera dessa exempel la r sig modellen att ka nna 

igen de mo nster, ord och sammanhang som a r typiska fo r en viss kategori eller en 

specifik informationstyp. Till skillnad fra n interaktiva verktyg som chattbottar arbetar 

dessa system ofta i bakgrunden som en del i en sto rre process. Fo r att tydliggo ra deras 

olika roller har vi delat in dem i tva  huvudsakliga funktioner: klassificering och 

extrahering. 

Klassificering: Att automatiskt sortera och kategorisera information. Exempelvis kan 

inkommande a renden sorteras efter typ, hur bra dskande de a r eller riskkategori. 

Information i dokument kan markeras som ka nslig. Fritextsvar fra n enka ter kan 

grupperas efter tema, och e-postmeddelanden kan skickas till ra tt mottagare baserat 

pa  inneha ll. 

Extrahering: Att identifiera och plocka ut specifik information ur ostrukturerade data. 

Det kan handla om att extrahera namn pa  personer, datum, belopp eller andra 

nyckeluppgifter fra n ett dokument. Informationen kan sedan anva ndas fo r att 

automatiskt fylla i fa lt i ett a rendehanteringssystem, sammansta lla statistik eller skapa 

strukturerade dataunderlag fo r vidare analys. 

Fra n va rt underso kande arbete kan vi se att verktyg fo r databehandling a r den kategori 

med flest exempel, och da r mognadsgraden a r ho gst. En anledning till detta kan vara 

att de ofta bygger pa  na got a ldre AI-tekniker, till skillnad fra n stora spra kmodeller, 

vilket inneba r att det funnits mer tid att implementera dessa system. 

 

 

19 ”Pilot fo r att testa AI-tolk vid myndigheten”, Migrationsverket, 24 september 2025, 
https://www.esamverka.se/vad-vi-gor/ai.html. 

https://www.esamverka.se/vad-vi-gor/ai.html
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3.3.5.1 Potentiell förenklingsnytta 

Verktyg för databehandling kan användas för att effektivisera inom myndigheter och 
därmed snabba på handläggningstider, samt för att förbättra diverse tjänster till 
företag. De kan också användas för att förenkla uppgiftslämnandet för företag genom 
verktyg som extraherar rätt information, utan krav på manuell hantering. 

Verktyg för databehandling kan exempelvis användas för att:  

• Identifiera kvantitativa kostnader och andra effekter för företag vid 

regelutformning och utvärdering.  

• Skapa översättningslager mellan information i olika typer av affärssystem och 

hur myndigheter vill få informationen inrapporterad.  

• Automatiskt maskera känsliga personuppgifter. 

3.3.5.2 Exempel på verktyg för databehandling 

Statistiska centralbyrån (SCB) har tränat en AI-modell för att klassificera företag i 

samband med övergången från branschstandarden SNI 2007 till SNI 2025. När en 

gammal branschkod delas upp i flera nya, måste företagen tilldelas rätt kod. För detta 

används en språkmodell som har tränats på att förstå vilka verksamheter som ingår i 

varje SNI-kod. Modellen matchar sedan nyckelord från företagens egna 

verksamhetsbeskrivningar, hämtade från Bolagsverket och Skatteverket, för att 

automatiskt kunna tilldela den nya branschkoden.20

Arbetsfo rmedlingen har tagit fram AI-tja nsten JobAd Enrichments med syftet att skapa 

mer relevanta och tra ffsa kra so kresultat fo r arbetsso kande. Tja nsten analyserar 

automatiskt platsannonser och identifierar olika begrepp som yrkestitlar, kompetenser 

och arbetsorter. Dess centrala funktion a r en prediktionsmodell som avgo r om ett 

begrepp aktivt efterfra gas av arbetsgivaren, vilket minimerar antalet irrelevanta 

so ktra ffar. Extraherade och strukturerade data tillga ngliggo rs via ett o ppet API, vilket 

go r det mo jligt fo r andra akto rer att bygga egna jobbso kningstja nster. Lo sningen har 

anva nts fo r att fo rba ttra so kfunktionen i Platsbanken sedan 2019.21

Bolagsverket har utvecklat en AI-modell fo r att automatiskt sortera och vidarebefordra 

e-post som skickas till myndighetens centrala inkorg. Modellen analyserar inneha llet i 

varje meddelande fo r att identifiera nyckelfraser och mo nster. Baserat pa  analysen 

skickar den sedan meddelandet till ra tt handla ggare eller avdelning inom 

myndigheten. AI-modellen har tra nats pa  40 000 tidigare e-postmeddelanden och 

ma ste vara 95 % sa ker fo r att fa  hantera ett a rende automatiskt. Tja nsten driftsattes 

2023 och idag sorterar tja nsten 60 % av alla inkommande meddelanden.22

 

 

20 SCB, Implementation of the NACE rev 2.1 in the Business Registers, (2025).
21 “Jobtechdev-content”, Github, 16 september 2025, https://github.com/Jobtechdev-
content/JobAdEnrichments-content.
22”AI-modell sorterar myndighetens inkorg”, Bolagsverket, 3 september 2025, 
https://bolagsverket.se/omoss/press/pressmeddelanden/pressmeddelanden2023/pressmed
delanden2023/aimodellsorterarmyndighetensinkorg.4936.html.

https://github.com/Jobtechdev-content/JobAdEnrichments-content
https://github.com/Jobtechdev-content/JobAdEnrichments-content
https://bolagsverket.se/omoss/press/pressmeddelanden/pressmeddelanden2023/pressmeddelanden2023/aimodellsorterarmyndighetensinkorg.4936.html
https://bolagsverket.se/omoss/press/pressmeddelanden/pressmeddelanden2023/pressmeddelanden2023/aimodellsorterarmyndighetensinkorg.4936.html
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3.3.6 Verktyg för analyser och underlag samt agentisk AI 

Kategorin verktyg för analyser och underlag syftar på AI-tillämpningar som går längre 
i automatiseringen jämfört med tjänsterna ovan, från att utföra ett visst arbetsmoment 
till att utföra flera steg i en kedja. Ett viktigt koncept i sammanhanget är så kallad 
agentisk AI, vilket är system där AI-modeller mer självständigt kan planera och 
genomföra uppgifter samt reflektera över och anpassa sitt angreppssätt baserat på hur 
det går. Detta görs genom att AI-modellen får analysera och bedöma sin egen output 
för att simulera reflektion. Dessa system har ofta tillgång till externa verktyg så som 
miniräknare eller sökverktyg som modellen kan anropa efter behov. Agentisk AI kan 
även integreras med andra IT-system, och ges tillgång till verktyg för att fatta beslut, 
uppdatera information eller genomföra andra typer av handlingar. 

Ett exempel på denna typ av verktyg är så kallade ”deep research” verktyg. Det är 
verktyg som släppts av flera större AI-företag som tillåter användare att be om 
utförliga underlag gällande en viss fråga. En AI-agent formulerar en plan för hur den 
ska angripa frågan, följt av en sökfas där information hämtas från webben. Agenten 
analyserar det insamlade materialet och uppdaterar planen, vilket fungerar som en 
språngbräda för en ny runda sökningar. När agenten bedömer att tillräckligt material 
samlats in sammanställer den materialet i en rapport tillsammans med 
källhänvisningar.  

Utöver att sammanställa och analysera befintlig information kan man tänka sig verktyg 
där AI i sig används som ett verktyg för att ge inspiration till nya perspektiv. Genom att 
använda språkmodeller till att anamma olika personligheter eller perspektiv kan man 
skapa ”AI-workshops” för att generera nya idéer. Dessa AI-drivna simuleringar kan 
potentiellt användas för att identifiera möjliga effekter av olika förslag, utreda 
konsekvenser, belysa otydligheter eller iterera fram förslag till alternativa lösningar. 
Än så länge är denna typ av AI-användning i ett tidigt stadium. 

3.3.6.1 Potentiell förenklingsnytta 

Verktyg för analyser och underlag samt agentisk AI har potentialen att effektivisera en 
bredd av arbetsuppgifter, till följd av teknikens flexibilitet. Därför finns möjliga 
användningsområden inom samtliga av förenklingsmålen.  

Dessa system kan exempelvis användas för att: 

• Söka efter och sammanställa en jämförelse av hur olika länder har genomfört 

ett visst EU-direktiv.  

• Bidra i arbetet med konsekvensutredningar, bland annat genom att belysa 

förslag från olika perspektiv. 

• Fungera som ett stöd i bedömningar vid handläggning av ärenden, samt som 

ett av flera verktyg vid tillsyn.  

• Förenkla uppgiftslämnande genom att automatiskt samla in och sammanställa 

den information som krävs av en myndighet. 

3.3.6.2 Exempel på verktyg för analyser och underlag 

Läkemedelsverket har utvecklat en AI-tjänst kallad REGULUS (regulatory universal 
support) för att effektivisera sitt regulatoriska arbete. Baserat på inmatade dokument 
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kan REGULUS bland annat skapa utkast på sammanfattningar, översättningar eller 
textjämförelser, samt besvara regulatoriska frågor. Ett typiskt användningsområde är 
att ta fram utkast till svenska sammanfattningar baserat på engelska rapporter. Alla 
utkast som systemet producerar kvalitetssäkras sedan enligt myndighetens ordinarie 
rutiner. Systemet kan hantera konfidentiella dokument, som ansökningar och 
utredningar, eftersom den generativa AI-modellen körs lokalt.23 Sedan sommaren 
2025 tillhandahålls REGULUS till ytterligare 23 läkemedelsmyndigheter inom EU via 
en molntjänst. 

Tillväxtverket ser en möjlighet att använda AI för att generera information om olika 
tillstånd, anmälningar, godkännanden, lov eller liknande förfaranden till verksamt.se. 
Det är ett arbete som görs manuellt i dagsläget, vilket är både ineffektivt och begränsar 
möjligheterna och omfattningen för tjänsten. Med hjälp av AI skulle man kunna 
automatisera insamlingen och sammanställningen av information, vilket sparar tid.  

Näringslivets regelnämnd har uppdragit åt Deloitte att genomföra en AI-baserad 
kartläggning av svensk överimplementering av EU-direktiv i svenska lagar, 
förordningar, myndighetsföreskrifter och allmänna råd. Studien syftar till att bedöma 
omfattningen av striktare implementering av EU-direktiv i svensk lagstiftning under 
perioden 2015 till 2024. I uppdraget har det också ingått att utarbeta förslag för 
framtida användningsområden för metoden inklusive vilka eventuella justeringar i 
metoden det skulle kräva. I projektet har det använts AI-teknologi, specifikt stora 
språkmodeller (LLMs), för att analysera ett omfattande dataset av juridiska dokument 
inklusive EU-direktiv, propositioner, förordningar, myndighetsföreskrifter och 
allmänna råd.  Projektet förväntas vara färdigt under hösten 2025. 

3.4 Internationella perspektiv och exempel från andra länder 

3.4.1 Introduktion till avsnittet och beskrivning av genomförande 

En del i det här regeringsuppdraget består i att belysa goda exempel på hur man i 

andra länder nyttjar AI i offentlig förvaltning, i syfte att förenkla för företag. Mot 

bakgrund av detta fick konsultbolaget Ramboll i uppdrag av Tillväxtverket att 

genomföra en internationell omvärldsanalys. Analysen fokuserar på jämförbara länder 

med liknande förvaltningsmodeller och digital mognad. De exempel som analyserats är 

valda utifrån att de antingen är implementerade i praktiken eller betraktas som 

innovativa och lärorika. I genomförandet har Ramboll gjort ett undersökande arbete, 

delvis med stöd av AI, samt intervjuer med aktörer som arbetat med, eller ansvarat för, 

de exempel som lyfts i rapporten. 

Ett annat kunskapsunderlag som också belyser olika användningsfall av AI inom 

offentlig sektor ur ett internationellt perspektiv är en rapport från OECD som 

publicerades i september 2025. Rapporten utgår från en analys av 200 

 

 

23 ”La kemedelsverket driftsa tter intern generativ artificiell intelligens”, La kemedelsverket, 24 
mars 2025, https://www.lakemedelsverket.se/sv/nyheter/lakemedelsverket-driftsatter-
intern-generativ-artificiell-intelligens . 

https://www.lakemedelsverket.se/sv/nyheter/lakemedelsverket-driftsatter-intern-generativ-artificiell-intelligens
https://www.lakemedelsverket.se/sv/nyheter/lakemedelsverket-driftsatter-intern-generativ-artificiell-intelligens
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användningsfall, bland annat inom utformning och tillämpning av regler samt 

policyutvärdering. OECD konstaterar att AI kan bidra till att förbättra offentliga 

tjänster och adressera frågor som transparens och regelbördor.24

Nedan följer utdrag ur den omvärldsanalys som Ramboll levererat inom ramen för 

detta uppdrag. Avsnittet innehåller översiktliga beskrivningar och exempel på hur fem 

olika länder samt EU-kommissionen använder AI för en bättre regelgivning och 

minskade regelkostnader. Fördjupningar av vissa projekt och ytterligare exempel på 

projekt från fler länder går att läsa om i omvärldsanalysen i sin helhet, som biläggs 

denna rapport. 

3.4.2 Norge 

Norge har en nationell strategi för digitalisering av den offentliga sektorn, där AI är en 

integrerad del.25 Målet är att Norge ska vara ett av världens mest digitaliserade länder 

till 2030, med fokus på att leverera mer riktade och användaranpassade tjänster, öka 

samhällsnyttan, effektivisera arbetsprocesser och minska risker. Det finns en ambition 

att använda AI för att ge medborgare och företag en enklare vardag genom 

gemensamma digitala lösningar. Ansvariga för dessa frågor är bland annat 

Digitaliseringsdirektoratet (Digdir), som har en central roll i samordningen och 

utvecklingen av digitala offentliga tjänster, samt regeringen som formulerar den 

övergripande strategin. 

Norge har en lång tradition av att den offentliga sektorn agerar innovatör för att 

förbättra service och minska byråkrati. En central aktör i arbetet är 

Brønnøysundregistrene, en myndighet som ansvarar för flera företagsregister och 

arbetar för att minska uppgiftslämnarbördan för näringslivet. Brønnøysundregistrene 

befinner sig i början av att utforska AI:s potential och har tagit fram en policy för 

användning av AI inom sin verksamhet.26

3.4.2.1 Projekt för att förenkla dokumentproduktion och parlamentariska processer 

I den parlamentariska förvaltningen pågår AI-baserad utveckling. Projektet Storsak, 

som drivs av Stortingets avdelning för IT-strategi och innovation, syftar till att skapa 

en sammanhängande digital värdekedja för hantering av dokumentproduktion och 

parlamentariska processer. Det innebär att all information ska kunna flöda sömlöst 

mellan olika steg – från skapande och bearbetning, via kategorisering och 

kvalitetskontroll, till publicering och långtidsarkivering – helt digitalt och 
automatiserat. Genom att integrera maskininlärning och AI i systemet kan metadata 

och tematisk kategorisering automatiseras, vilket stärker sökbarhet och gör det 

 

 

24 OECD, Governing with Artificial Intelligence: The State of Play and Way Forward in Core 
Government Functions, (OECD Publishing, Paris, 2025). 
25 Ny nasjonal digitaliseringsstrategi”, Regjeringen.no,  1 september 2025, 
https://www.regjeringen.no/no/tema/statlig-forvaltning/it-politikk/ny-nasjonal-
digitaliseringsstrategi/id2982892/. 
26 ”Kunstig intelligens i Brønnøysundregistrene”, Brønnøysundregistrene, 1 september 2025, 
https://www.brreg.no/om-oss/kunstig-intelligens-i-bronnoysundregistrene/.

https://www.regjeringen.no/no/tema/statlig-forvaltning/it-politikk/ny-nasjonal-digitaliseringsstrategi/id2982892/
https://www.regjeringen.no/no/tema/statlig-forvaltning/it-politikk/ny-nasjonal-digitaliseringsstrategi/id2982892/
https://www.brreg.no/om-oss/kunstig-intelligens-i-bronnoysundregistrene/
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enklare för användare att hitta relevant information. Storsak beskrivs närmare i 

omvärldsanalysen som biläggs denna rapport. 

Även inom andra områden har flera konkreta tillämpningar av AI kommit till nytta i 

Norges offentliga sektor. Ett exempel är Skatteetaten (motsvarande Skatteverket), där 

AI används för att identifiera mönster och avvikelser i stora datamängder, vilket bidrar 

till både effektivitet och träffsäkerhet i kontrollverksamheten. Under pandemin 

användes AI även för att snabbt sortera och bedöma stödansökningar inom tillfälliga 

kompensationssystem. 

3.4.3 Danmark 

Danmark har en lång tradition av digital förvaltning och har institutionaliserat ett så 

kallat digital-ready-krav för ny lagstiftning. Det innebär att nya regler ska vara 

utformade för att från början kunna stödjas av digitala lösningar. Målet är att minska 

byråkratiska hinder och effektivisera den offentliga sektorns arbete. 

Landets nationella AI-strategi sätter tydliga ambitioner för hur offentlig sektor ska 

använda AI för att erbjuda tjänster i världsklass. Fokus ligger särskilt på att förkorta 

handläggningstider och förbättra service till medborgare och företag. 

Digitaliseringsstyrelsen har en samordnande roll för digitalisering i offentlig sektor, 

medan Finansministeriet ansvarar för övergripande styrning och effektivisering. Ett 

konkret exempel på AI-tillämpning är Økonomistyrelsens arbete med att använda AI 

för automatisk arkivering av dokument. 

När det gäller att förenkla för företag är arbetet nära integrerat med bredare 

digitaliserings- och näringslivsstrategier. Erhvervsstyrelsen är en nyckelaktör och 

driver arbetet genom en specialiserad enhet för bättre lagstiftning. Enheten fungerar 

även som en one-stop-shop för företag som upplever hinder kopplade till regler eller 

administration. 

Sedan 2012 har Regelforum fungerat som ett rådgivande organ till regeringen. 

Forumet har som uppgift att identifiera och föreslå åtgärder som minskar 

administrativa bördor i både nationell och EU-relaterad företagsreglering. Det 

inkluderar även att genomföra egna analyser för att hitta förenklingspotential kopplad 

till digitalisering. 

3.4.3.1 Erhvervsstyrelsens AI-arbete med fokus på regelbörda 

Erhvervsstyrelsen driver flera initiativ där AI testas för att effektivisera 
regelgivningsarbete och minska den administrativa bördan för företag. Myndigheten 

har byggt upp ett AI-team med teknisk kompetens för att utveckla och implementera 

lösningar med direkt koppling till regelhantering. 

Ett av de pågående projekten är utvecklingen av ett AI-baserat screeningverktyg, vars 

syfte är att identifiera potentiella administrativa bördor i lagstiftning. Genom att 

använda maskininlärning och automatiserad textanalys ska verktyget kunna minska 

behovet av manuell genomgång av omfattande dokument. Projektet befinner sig i ett 

tidigt skede, där fokus ligger på proof of concept (det vill säga testa eller bevisföra om 

konceptet fungerar som tänkt) och initiala tester för att bedöma nyttan och 

potentialen med lösningen. 
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I den första fasen prövas verktyget bland annat för att avgöra om inkommande 

ärenden till myndigheten berör företag eller inte – en funktion som kan bidra till 

snabbare sortering och effektivare ärendehantering. På längre sikt är ambitionen att 

utvidga användningsområdet till mer komplexa uppgifter, exempelvis att automatisera 

delar av arbetet med konsekvensbedömningar av ny lagstiftning. 

Utvecklingsarbetet sker med ett tydligt fokus på praktisk nytta. I en intervju med 

projektledaren för arbetet på Erhvervsstyrelsen betonas vikten av att arbeta 

småskaligt, testa lösningar i avgränsade delar av verksamheten och säkerställa 

mätbara effekter innan projektet eventuellt skalas upp. Samtidigt identifieras flera 

utmaningar, däribland bristande datatillgång, komplexa korsreferenser mellan 

lagtexter samt juridiska begränsningar för hur AI kan användas i 

regleringssammanhang. 

En framgångsfaktor som betonas är Erhvervsstyrelsens tillgång till ett internt team 

med teknisk AI-kompetens och ett ledarskap som stödjer nya initiativ. Det anses 

viktigt att offentliga myndigheter själva bygger upp denna typ av intern kapacitet, då 

brist på teknisk kompetens inom den offentliga sektorn ofta är ett huvudproblem. 

Projektledaren menar att även om chefer och beslutsfattare ofta diskuterar AI-

utmaningar på en hög nivå, finns det en brist på konkret insikt om hur tekniska 

problem löses i praktiken. 

Därtill understryks det ett behov av internationellt erfarenhetsutbyte och särskilt en 
önskan om att tekniska experter från olika länder framöver kan kommunicera direkt 

med varandra, i syfte att snabbare lösa gemensamma hinder på området.  

3.4.4 Finland 

Finland har en tydlig inriktning på att integrera digitalisering och AI i 

statsförvaltningen, med syftet att både effektivisera offentlig service och stärka 

näringslivets förutsättningar. Landet har genom flera nationella program – bland 

annat rapporten Work in the Age of Artificial Intelligence (2018) och satsningen 

Artificial Intelligence 4.0 (2020) – formaliserat sitt långsiktiga åtagande för AI-

utveckling. 27 28 Finansministeriet har en ledande roll i att ta fram övergripande 

riktlinjer för hur digitalisering och AI ska tillämpas i förvaltningen, medan det 

praktiska förenklingsarbetet drivs främst av Arbets- och näringsministeriet. 

Förenklingspolitiken är välintegrerad i lagstiftningsprocessen och bygger på att 

systematiskt genomföra konsekvensbedömningar av hur nya regler påverkar företag. 

Arbets- och näringsministeriet ansvarar för att utveckla metoder för 

konsekvensutredning med fokus på företag. En bärande princip är "one-in, one-out", 

där varje ny regel som medför ökad administrativ börda måste vägas upp av 

 

 

27 Ministry of Economic Affairs and Employment of Finland, Work in the age of artificial 
intelligence, (2018). 
28 ”Artificial Intelligence 4.0 programme accelerates business digitalisation”, Ministry of 
Economic Affairs and Employment of Finland, 24 september 2025, https://tem.fi/en/artificial-
intelligence-4.0-programme.

https://tem.fi/en/artificial-intelligence-4.0-programme
https://tem.fi/en/artificial-intelligence-4.0-programme
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motsvarande avlastning. Regeringen har dessutom åtagit sig att avskaffa minst 300 

regler som anses försvåra för företag. 

Justitieministeriet ansvarar för att utveckla arbetet med rättslig kvalitet i lagstiftning, 

och The Finnish Council of Regulatory Impact Analysis (FCRIA) har i uppdrag att 

granska lagförslagens konsekvensbedömningar. Parallellt pågår initiativ där AI testas 

som verktyg för att förenkla regler och effektivisera lagstiftningsprocesser. Arbets- och 

näringsministeriet är involverat i flera sådana projekt, med ambitionen att använda 

tekniken för att minska komplexitet och öka tillgänglighet i regelverken. 

3.4.4.1 AI som stöd i lagberedningen: systematiska experiment och långsiktiga mål 

I Finland har det under flera år bedrivits arbete för att integrera digitalisering och AI i 

lagstiftningsprocessen. Redan 2020 genomförde Miljöministeriet och 

Skatteförvaltningen ett pilotprojekt för att skapa en digital version av lagboken för 

användning i lagberedningsarbetet. Sedan dess har utvecklingen intensifierats, särskilt 

inom Justitieministeriet och Kommunikationsministeriet, som under 2023 

finansierade ett regelbaserat verktyg – kallat Introduktionsmotorn – för att automatiskt 

generera lagingresser med stöd av AI, det vill säga standardiserade inledningar till nya 

lagtexter. Verktyget fick fortsatt finansiering 2025 för att tas vidare till produktionsfas. 

Under våren 2024 genomfördes ytterligare två pilotprojekt. I ett projekt under ledning 

av Statsrådets kansli testades stora språkmodeller för att automatiskt sammanfatta 

remissyttranden, med särskilt fokus på finskspråkiga modeller med öppen källkod. Det 

andra experimentet, lett av Kommunikationsministeriet, prövade att använda 

språkmodeller som stöd för kartläggningar i lagberedning. Projektet utvecklade en AI-

lösning baserad på så kallad RAG-teknik29, där utredare kan ställa frågor om rättsakter 

och få källförankrade svar direkt kopplade till gällande författningar. 

Erfarenheterna från dessa försök visar att AI har potential att effektivisera analysen av 

remissrundor, men också att tekniken kräver högkvalitativa data och fortsatt 

utveckling av inhemska språkmodeller. I projekten konstaterades att kommersiella 

språkmodeller kan behöva användas tills de finskspråkiga modellerna blir tillräckligt 

effektiva, med möjligheter att enkelt byta till inhemska modeller i framtiden. 

Det fortsatta utvecklingsarbetet fokuserar nu på att skapa konkreta tillämpningar. Ett 

första verktyg, Kompilatorn för yttranden (Lausuntoyhteenveto), har börjat utvecklas 

för att automatisera och underlätta analysen av inkomna remissvar. Verktyget ska 

göra det möjligt att gruppera yttranden per ämne, generera sammanfattningar och 

föreslå svar – med full spårbarhet till originalmaterialet. Det långsiktiga målet är att 

bygga en integrerad digital plattform för lagberedning, där olika applikationer, 

funktioner och AI-agenter ska samlas för att stödja tjänstemän inom både statsrådet 

och riksdagen genom hela lagberedningsprocessen, inklusive projektledning, 

 

 

29 RAG (Retrieval-Augmented Generation) a r en AI-teknik som kombinerar spra kmodeller med 
informationsso kning. I sta llet fo r att bara fo rlita sig pa  vad modellen la rt sig, ha mtar RAG fo rst 
relevant information fra n en databas eller dokument och anva nder den fo r att ge mer 
faktabaserade och korrekta svar. 
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textproduktion, analys och kommunikation. Syftet är att gradvis bygga upp 

funktionaliteten för att säkerställa kvalitet och effektivitet. Långsiktiga mål inkluderar 

möjligheten att identifiera konflikter i lagstiftning och genomföra 

konsekvensutvärderingar i verktyget. 

En aktuell utmaning som lyfts i en intervju med en senior specialist i projektet handlar 

om oron för att bli beroende av specifika teknologier och leverantörer, särskilt från 

USA. Det finns en ambition inom projektet att använda europeiska alternativ med 

öppen källkod, men det påpekas att det är en utmaning att hitta sådana AI-verktyg och 

att bygga system utan att förlita sig på amerikansk teknologi som Microsoft Azure. 

Denna problematik, kopplad till inlåsningseffekter (vendor lock-in) – det vill säga ett 

beroende av specifika leverantörers teknik – har blivit alltmer aktuell till följd av det 

förändrade världsläget och en ökad politisk medvetenhet kring digital suveränitet. 

3.4.5 Estland 

Estland betraktas som ett av världens mest avancerade länder inom e-förvaltning, med 

en tydlig strategi för att integrera digitalisering och AI i hela den offentliga sektorn. I 

landets digitala agenda 2030 betonas utvecklingen av smarta offentliga tjänster, 

cybersäkerhet och förbättrad nationell uppkoppling.30 Strategin bygger på att 

gemensamma digitala lösningar ska bidra till en enklare vardag för både 

privatpersoner och företag, samtidigt som den offentliga sektorns effektivitet stärks. 

Myndigheten för informationssystem (RIA) ansvarar för att utveckla och samordna IT-

systemen i offentlig sektor. 

Estlands statsförvaltning har varit tidigt ute med att testa AI-lösningar i praktiken, 

bland annat inom utbildningsväsendet där landet är ett av de första i världen att 

systematiskt införa AI-verktyg som ChatGPT i skolundervisningen. Detta sker inom 

ramen för det nationella initiativet AI Leap 2025, som syftar till att rusta kommande 

generationer för en AI-driven framtid. Programmet bedrivs i samverkan med 

internationella aktörer som OpenAI och Anthropic, och Estlands president har en aktiv 

roll i att främja dessa samarbeten. 

Förenklingspolitiken är nära integrerad med digitaliseringsarbetet och präglas av ett 

långsiktigt fokus på att minska regelbörda och byråkratiska processer. Ett 

nyckelbegrepp är den så kallade once only-principen31, som innebär att medborgare 

och företag endast ska behöva lämna viss information en gång till det offentliga, 

därefter ska uppgifterna kunna återanvändas av andra myndigheter.  

En del av förenklingsarbetet är e-Residency-programmet, lanserat 2014, som möjliggör 

för utländska medborgare att registrera och driva företag digitalt från andra delar av 

 

 

30 ”Digital konnektivitet i Estland”, Europeiska kommissionen, 24 september 2025, 
https://digital-strategy.ec.europa.eu/sv/policies/digital-connectivity-estonia.   
31 ”The Once Only Principle System: A breakthrough for the EU’s Digital Single Market”, 
Europeiska kommissionen, 24 september 2025, https://commission.europa.eu/news-and-
media/news/once-only-principle-system-breakthrough-eus-digital-single-market-2020-11-
05_en.

https://digital-strategy.ec.europa.eu/sv/policies/digital-connectivity-estonia
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/once-only-principle-system-breakthrough-eus-digital-single-market-2020-11-05_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/once-only-principle-system-breakthrough-eus-digital-single-market-2020-11-05_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/once-only-principle-system-breakthrough-eus-digital-single-market-2020-11-05_en
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världen. Programmet har bidragit till att underlätta gränsöverskridande digitalt 

företagande. 

3.4.5.1 AI-drivna lösningar för effektivisering av lagstiftningsarbete  

Estlands parlament har påbörjat implementeringen av en AI-baserad söklösning, 

kallad Nortal Tark, för att effektivisera sitt lagstiftningsarbete.32 Målet är att korta 

tiden och förbättra kvaliteten på juridisk rådgivning och beslutsfattande genom att 

använda AI och naturlig språkbehandling (NLP)33 för att hantera den stora mängden 

dokument som skapas i lagstiftningsarbetet. Lösningen fungerar som en chattbot som 

översätter frågor, hittar svar i lagstiftningsdokument (inklusive EU-dokument), 

tidigare förfrågningar och offentliga handlingar, och presenterar svaren med 

referenser till originaldokumenten. Detta minskar den manuella arbetstiden för 

parlamentets jurister och säkerställer att svaren är korrekta. Projektet är ett första 

steg för att utforska hur generativ AI kan användas i parlamentet, med planer på att 

göra applikationen tillgänglig för fler användare och inkludera fler interna 

datamängder. Lösningen utvecklas av mjukvaruutvecklaren Nortal på uppdrag av 

Estlands parlament, Riigikogu. 

I en intervju med en produktchef för statliga tjänster vid Estlands justitie- och 

digitaliseringsministerium framkom hur AI i stor utsträckning används inom andra 

delar av den estniska offentliga sektorn, ofta genom generella verktyg som finns 

tillgängliga på marknaden och kan anpassas för olika ändamål. Ett exempel på detta är 

ett projekt inom dataskyddsmyndigheten, där Googles NotebookLM används som ett 

stödverktyg för att orientera sig i och söka inom en samling domstolsbeslut. Verktyget, 

som bygger på Gemini 1.5 Pro, möjliggör uppladdning av dokument och erbjuder en 

form av "smart sökning" där användaren kan ställa frågor inom ett specifikt 

rättsområde och få relevanta utdrag med hänvisningar till källmaterialet. Det upplevs 

som flexibelt, lätt att använda och har visat god precision med få hallucinationer34. 

Användningen har hittills varit intern, men det finns möjlighet att skapa delade 

arbetsytor via länk, vilket gör att andra användare kan få tillgång till samma material 

och sökfunktioner. Av dataskyddskäl används enbart offentliga data. Trots detta är det 

viktigt att formulera frågor med eftertanke för att undvika att mata in känslig 

information om fall som inte bör delas med externa system. 

 

 

32”How AI accelerates the legislative power of the Parliament of Estonia”, Nortal, 24 september 
2025, https://nortal.com/insights/how-ai-accelerates-the-legislative-power-of-the-parliament-
of-estonia.

33 Natural Language Processing (NLP) a r ett omra de inom AI som fokuserar pa  att mo jliggo ra fo r 
datorer att fo rsta , tolka och generera ma nskligt spra k. NLP anva nds fo r att bearbeta text och tal, 
vilket go r det mo jligt fo r AI att utfo ra uppgifter som o versa ttning, textanalys och chatbots. 
34 Inom AI syftar hallucinationer pa  na r en spra kmodell hittar pa  information som la ter 
trova rdig men inte sta mmer med fakta.  

https://nortal.com/insights/how-ai-accelerates-the-legislative-power-of-the-parliament-of-estonia
https://nortal.com/insights/how-ai-accelerates-the-legislative-power-of-the-parliament-of-estonia
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3.4.6 Nederländerna 

Nederländerna strävar efter att använda AI som ett verktyg för att stärka både 
ekonomisk tillväxt och välfärd, med ett särskilt fokus på en individcentrerad, pålitlig 
och etiskt förankrad teknikutveckling. Den nationella AI-strategin, Strategic Action 
Plan for Artificial Intelligence, betonar teknikens betydelse för ökad effektivitet inom 
alla sektorer. Arbetet leds av Nederlandse AI Coalitie (NL AIC), ett brett partnerskap 
mellan offentliga och privata aktörer som driver på utvecklingen och samordnar 
initiativ. Satsningarna fokuserar särskilt på att skapa ett livskraftigt forsknings- och 
innovationssystem, bygga humankapital samt stärka internationellt samarbete. Hälsa 
och energiomställning är prioriterade tillämpningsområden. Regeringen arbetar aktivt 
med att säkerställa transparens i användningen av AI, bland annat genom att etablera 
ett nationellt algoritmregister för offentlig sektor. 

Nederländerna bedriver en aktiv förenklingspolitik och digitalisering betraktas som en 

nyckel för att minska regelbördan för företag. Regelgranskning sker löpande, med 

fokus på att identifiera områden där digital teknik kan möjliggöra enklare processer. 

En central aktör är det oberoende rådgivande organet Adviescollege Toetsing 

Regeldruk (ATR), som ger rekommendationer till regering och parlament om hur den 

administrativa bördan från ny lagstiftning kan minimeras. ATR granskar lagförslag 

redan i ett tidigt skede i lagstiftningsprocessen, med syfte att främja enkelhet, tydlighet 

och effektivitet. 

I samband med implementeringen av EU:s AI-förordning (AI Act) arbetar 

Nederländerna även aktivt med att säkerställa att de AI-system som används i offentlig 

sektor är robusta, rättvisa och tillförlitliga, i linje med europeiska principer för 

ansvarsfull AI. 

3.4.6.1 AI-baserade initiativ för bättre regelkommunikation 

Ett konkret exempel på hur digitalisering och förenklingsarbete kombineras i 

Nederländerna är innovationsprojektet Wetwijzer Bedrijven. Projektet drivs av Logius 

– landets digitala förvaltningstjänst – i samarbete med Ekonomiministeriet, 

Nederländska Företagsbyrån och Handelskammaren. Syftet är att förenkla företagens 

tillgång till komplex regleringsinformation genom ett interaktivt, frågebaserat system 

som bygger på RAG-teknik. Denna teknik kombinerar sökning i myndighetskällor med 

generativ AI för att generera korrekta och relevanta svar. All programvara är öppen 

källkod. Inledningsvis har projektet fokuserat på EU:s direktiv om 

hållbarhetsrapportering (CSRD) och lokala regler för hotell- och restaurangbranschen 

i Rotterdam. Lösningen testas kontinuerligt med användare och juridiska experter, 

med målet att skapa en återanvändbar AI-komponent för andra regelgivare. 

Även inom regelanalys har myndigheter i Nederländerna utforskat AI-stödda metoder. 

På uppdrag av Ekonomiministeriet genomförde Deloitte en studie om 

implementeringen av EU-direktiv i nederländsk lag (2019–2023), med fokus på 



 

27 

överimplementering. Studien använde stora språkmodeller (LLM)35 för att analysera 

hundratals lagtexter och identifiera fall där nederländska regler gått längre än EU:s 

minimikrav (så kallad överimplementering eller gold plating). Resultaten granskades 

manuellt och visade att sådana strängare tolkningar ofta saknade tydlig motivering. 

Studien illustrerar potentialen i AI för juridisk analys – men också vikten av mänsklig 

expertis för att säkerställa tillförlitlighet och undvika felaktiga slutsatser. Detta då 

studien visade att AI-modellerna var effektiva för att snabbt analysera stora 

textvolymer och peka ut potentiella problemområden, men att det fanns tydliga 

utmaningar kring att säkerställa fullständig noggrannhet i AI-genererade svar. 

Modellen kunde ibland ge felaktiga träffar, så kallade "falska positiva", vilket innebär 

att vissa identifierade fall inte faktiskt var striktare implementeringar. Detta 

understryker behovet av ständig utvärdering och mänsklig expertis för att validera 

resultat framtagna med hjälp av AI, särskilt inom juridiska områden. Modellen hade 

även begränsningar som att den inte var uppdaterad med den allra senaste 

informationen. 

3.4.7 Kanada 

Kanada har under flera år arbetat aktivt för att modernisera sin offentliga förvaltning 

genom digitalisering, med målet att skapa en mer responsiv och resilient 

statsförvaltning. Redan 2017 blev Kanada det första landet i världen att lansera en 

nationell AI-strategi. Som en del i detta har landet infört Directive on Automated 

Decision-Making36 som reglerar användningen av AI i myndighetsbeslut. Direktivet 

syftar till att säkerställa transparens, rättssäkerhet och ansvarstagande. Alla federala 

myndigheter måste genomföra riskbedömningar, dokumentera AI-användningen och 

publicera information via verktyget Algorithmic Impact Assessment (AIA), vilket ökar 

insynen och stärker förtroendet för myndigheternas automatiserade beslut.37 

På regleringsområdet har Kanada sedan 2015 haft Red Tape Reduction Act, en 

lagstiftning som syftar till att minska den administrativa bördan för företag.38 Lagen 

innebär att varje ny eller ändrad regel som ökar bördan måste kompenseras genom att 

motsvarande belastning tas bort från befintlig reglering. Myndigheterna är även 

skyldiga att ta bort en regel för varje ny regel som införs (så kallad one-for-one-regel). 

Den samlade regleringsbelastningen kvantifieras årligen genom rapporteringen av 

Administrative Burden Baseline (ABB). Under 2018 startade den federala regeringen 

 

 

35 Stora spra kmodeller, eller Large Language Models (LLM), a r AI-modeller som tra nats pa  stora 
ma ngder text fo r att kunna fo rsta  och generera ma nskligt spra k. LLM:er anva nds till exempel 
fo r att svara pa  fra gor, skriva texter eller sammanfatta dokument. 
36 ”Directive on Automated Decision-Making”, Government of Canada, 24 september 2025, 
https://www.tbs-sct.canada.ca/pol/doc-eng.aspx?id=32592.

37 ”Algorithmic Impact Assessment tool”, Government of Canada, 24 september 2025,
https://www.canada.ca/en/government/system/digital-government/digital-government-
innovations/responsible-use-ai/algorithmic-impact-assessment.html.  
38 ”Red Tape Reduction Act”, Government of Canada, 24 september 2025, https://laws-
lois.justice.gc.ca/eng/acts/r-4.5/page-1.html.

https://www.tbs-sct.canada.ca/pol/doc-eng.aspx?id=32592
https://www.canada.ca/en/government/system/digital-government/digital-government-innovations/responsible-use-ai/algorithmic-impact-assessment.html
https://www.canada.ca/en/government/system/digital-government/digital-government-innovations/responsible-use-ai/algorithmic-impact-assessment.html
https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/r-4.5/page-1.html
https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/r-4.5/page-1.html
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även ett innovationsprogram inom offentlig upphandling för att hitta lösningar som 

kan stödja moderniseringen av regler och lagstiftning. 

3.4.7.1 AI och digitala verktyg för förenklad och datadriven regleringsprocess 

Ett initiativ i förenklingsarbetet är utvecklingen av Regulatory Evaluation Platform. 

Projektet drivs av Canada School of Public Service, en statlig utbildningsinstitution 

med uppdrag att stärka kompetensen hos offentliga tjänstemän och främja innovation, 

bland annat genom användning av AI.39 Plattformen syftar långsiktigt till att 

automatisera delar av den regelanalys som idag görs manuellt, samt att möjliggöra mer 

frekventa analyser av regelkostnader. 

Utvecklingen av en demoversion har bland annat inneburit att lagtexter märkts upp 

med metadata enligt en gemensam semantisk modell. Denna kodar information såsom 

syfte, tillämpningsområde, krav och undantag för att göra regelverken maskinläsbara. I 

en intervju med Canada School of Public Service har man lyft fram vikten av denna 

detaljerade metadatamärkning, och understryker att taggningen bör ske på minsta 

möjliga ordnivå snarare än enbart för hela sektioner eller regler, för att maximera den 

maskinella läsbarheten. AI används i nuläget i relativt begränsad omfattning, 

exempelvis för textanalys och förbättrad sökning. Ambitionen är dock att successivt 

bygga upp en struktur som möjliggör mer avancerad AI-tillämpning. 

Genom att strukturera regeldata efter exempelvis krav och bransch har man i ett första 

steg kunnat kvantifiera regeltrycket inom olika områden. På längre sikt är målet att 

plattformen ska kunna simulera effekter av regeländringar, som till exempel 

beräkningar av administrativa kostnader i olika scenarier. Detta ska bidra till en mer 

transparent, datadriven och användarorienterad regleringsprocess samt fungera som 

ett beslutsstöd för både policyutvecklare och regelgivare som vill förstå reglernas 

effekter och identifiera möjligheter till förenklingar. 

3.4.8 EU-kommissionen 

En central aktör i arbetet med att kombinera AI och förenklingspolitiken är EU-

kommissionens vetenskapliga och tekniska expertorgan, Joint Research Centre (JRC). 

JRC bidrar både med rådgivning kring praktiska användningsområden för generativ AI 

och med utveckling av konkreta verktyg. Parallellt med det interna utvecklingsarbetet 

tar kommissionen fram policyramverk och riktlinjer för användning av AI och data 

inom EU:s medlemsländer – ett arbete som bland annat har lett fram till antagandet av 
AI Act. Kommissionen främjar även forskning och innovation inom AI och 

datavetenskap genom kunskapsunderlag, såsom rapporten Generative AI Outlook. 

Förenklingsarbetet inom EU samlas under initiativet Bättre lagstiftning, vars syfte är 

att säkerställa att EU:s lagar och politiska åtgärder är välgrundade, ändamålsenliga och 

 

 

39 ”Regulatory Evaluation Platform”, Observatory of Public Sector Innovation, 24 september 
2025, https://oecd-opsi.org/innovations/regulatory-evaluation-platform/.

https://oecd-opsi.org/innovations/regulatory-evaluation-platform/
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proportionerliga, samt att de inte medför onödig administrativ börda för företag och 

medborgare. 

Kärnan i förenklingsarbetet är REFIT (Regulatory Fitness and Performance 

Programme), som löpande identifierar möjligheter att förenkla och modernisera 

befintlig lagstiftning. REFIT kompletteras av principen One In, One Out (OIOO), som 

innebär att nya lagförslag som medför ökade administrativa kostnader ska balanseras 

med motsvarande kostnadsminskningar inom andra områden. En oberoende nämnd 

för lagstiftningskontroll (Regulatory Scrutiny Board) granskar konsekvensutredningar 

för att säkerställa kvalitet och proportionalitet i lagstiftningsförslag. 

3.4.8.1 Verktyg som stödjer processen för policyutveckling 

Inom EU-kommissionen används generativ AI för att förbättra effektivitet och 

ändamålsenlighet i arbetsflöden och intern administration. Ett exempel är GPT@EC, 

ett verktyg som assisterar kommissionens personal med att bland annat utarbeta 

texter, sammanfatta dokument och skriva programkod.40 GPT@EC ger användare 

tillgång till flera stora språkmodeller (LLM) samtidigt som all intern information 

förblir inom organisationen. Det gör verktyget lämpligt för en rad uppgifter med olika 

känslighetsnivåer. Ett annat exempel är SeTA, som har visat sig värdefullt för att 

analysera stora textmängder och stödja datadrivna beslut i policyprocesser. 41 

Verktyget har testats på hundratals dokument från bland annat EUR-Lex och har 

använts i samband med konsekvensutredningar och analyser av stora datamängder. 

SeTA tillämpar avancerad teknik för semantisk textanalys, naturlig språkbehandling 

och maskininlärning. Det gör det möjligt för policyanalytiker att identifiera begrepp i 

dokument, förstå relationer mellan dem och följa deras utveckling över tid. 

Användningen av verktyget har visat att det stärker policyutvecklares förståelse för 

komplexa ämnen och underlättar identifiering av trender och förändringar. Det 

möjliggör även semantisk analys av relaterade dokument utan behov av manuell 

märkning. På sikt ska SeTA även kunna kategorisera innehåll tematiskt och möjliggöra 

mer avancerad sökning efter policyrelaterade aspekter – funktioner som ännu inte är 

fullt utvecklade. 

3.4.8.2 Verktyg som förbättrar hantering och analys av synpunkter från offentliga konsultationer 

DORIS (Data Oriented Services) är ett AI-baserat verktyg för att bearbeta stora 

mängder ostrukturerade data från offentliga konsultationer. Verktyget används för 

analys och visualisering av enkätsvar och andra synpunkter från allmänheten, och 

säkerställer att dessa hanteras på ett ändamålsenligt sätt i beslutsprocessen. Det kan 

bearbeta såväl öppna som stängda frågor inom över trettio policyområden, och 

 

 

40 ”Commission launches a new general-purpose AI tool - GPT@EC”, Europeiska kommissionen, 
22 oktober 2024, https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-
launches-new-general-purpose-ai-tool-gptec-2024-10-22_en.
41 J. Hradec, N. Ostlaender, C. Macmillan, S. Acs, G. Listorti, R. Tomas, X. Arnes Novau , Semantic 
Text Analysis Tool: SeTA, (Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2019).

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-launches-new-general-purpose-ai-tool-gptec-2024-10-22_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-launches-new-general-purpose-ai-tool-gptec-2024-10-22_en
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genomföra bland annat sentimentanalys, nyckelordsutvinning, textsammanfattningar 

och namngivning av enheter (Named-entity recognition, NER) 14. 

DORIS har hittills använts för att analysera data från exempelvis EUSurvey och Better 

Regulation Portal. Systemet har dock nått sina gränser i fråga om skalbarhet, 

operabilitet och underhåll, vilket har lett till att EU-kommissionen nu arbetar med att 

designa om och vidareutveckla systemet.42

Have Your Say är en digital portal där medborgare och företag kan lämna synpunkter 

på EU:s politik och lagstiftning. Kommissionen analyserar dessa synpunkter som en 

del av underlaget i policyutvecklingen. För att effektivisera detta arbete utvecklas ett 

AI-system som ska förbättra hanteringen av inkomna yttranden genom automatiserad 

analys.43

Ytterligare ett exempel på hur EU-kommissionen utforskar möjligheterna med 

generativ AI i ärendehantering är CHAI.44 Verktyget stödjer handläggare i 

klagomålsärenden genom semantisk sökfunktion, återanvändning av tidigare svar, och 

AI-assistans för juridiska analyser. Genom att automatiskt identifiera relevant 

information, generera utkast till svar och sammanställa juridiskt relevanta 

resonemang baserat på tidigare dokumentation kan CHAI effektivisera 

handläggningen och säkerställa en konsekvent hantering av ärenden.  

3.4.8.3 Verktyg som förbättrar kommunikation och samordning mellan olika rättssystem 

AI används också för att förbättra tillgången till och utbytet av information om 

lagstiftning på regional, nationell och EU-nivå. Eftersom rättssystemen skiljer sig åt 

vad gäller hur lagstiftning organiseras och klassificeras, finns initiativ för att 

standardisera den rättsliga kommunikationen. Ett sådant initiativ är European 

Legislation Identifier (ELI). 

ELI bygger på ett gemensamt standardiserat språk som möjliggör utbyte av 

rättsinformation i maskinläsbara format för bättre återanvändning. Varje webbplats 

med rättsinformation tilldelas en unik identifierare, en URI (Uniform Resource 

Identifier). Systemet använder också en uppsättning strukturerade metadata för att 

beskriva både europeisk och nationell rättsinformation. På motsvarande sätt finns det 

även en gemensam europeisk standard för rättspraxis, European Case Law Identifier 

(ECLI).  

Genom dessa identifierare, metadata och standardiserade format främjas samverkan 
mellan olika rättssystem. Detta leder till förbättrad kvalitet och tillförlitlighet i 

 

 

42 ”Data Oriented Services (DORIS)”, Europeiska kommissionen, 6 mars 2025, 
https://interoperable-europe.ec.europa.eu/collection/doris.   
43 Europeiska kommissionen, Communication to the Commission – Artificial Intelligence in the 
European Commission, (2024). 
44 Europeiska kommissionen, Search and drafting tool to support the complaints handling with AI 
(CHAI), (2025).

https://interoperable-europe.ec.europa.eu/collection/doris
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rättsinformationen. Samtidigt bidrar ELI45 och ECLI46  till ökad transparens och gör det 
enklare att hitta och återanvända lagstiftning. 

3.5 Förutsättningar för att använda AI i syfte att förenkla för företag 

3.5.1 Introduktion till avsnittet och beskrivning av genomförande 

I det här avsnittet framhåller vi faktorer och perspektiv som vi ser skapar 
förutsättningar och hinder för att använda AI i syfte att förenkla för företag - primärt 
för regelutformning och utvärdering av regler. Innehållet bygger på den 
kunskapsinhämtning som gjorts både nationellt och internationellt.  

Det finns dock fler relevanta aspekter att beakta än de som nämns i detta avsnitt, och 
fler gemensamma utmaningar för myndigheter som avser nyttja AI. Detta beskrivs 
bland annat i AI Kommissionens färdplan för Sverige (inklusive remisser), Sveriges 
digitaliseringsstrategi 2025, Statskontorets rapport om myndigheters AI-användning 
och i eSams radarbild.   

För den internationella omvärldsanalysen som biläggs i sin helhet till denna rapport, 
finns lärdomar som enbart kopplar till de exempel som lyfts i den. Dessa perspektiv är 
även inkluderade i detta avsnitt.  

3.5.2 Behovet av tillgängliga och strukturerade data 

För att kunna ta fram vissa tjänster där AI används i syfte att förenkla för företag krävs 

det att rättsinformation finns tillgängligt i ett strukturerat och maskinläsbart format. 

Detta är viktigt för att kunna arbeta effektivt och med en hög kvalitet i tjänsterna där 

informationen behöver vara korrekt och alltid i den senaste versionen.  

Idag saknas en generell standard i Sverige för hur rättsinformation ska tillhandahållas 

och det är inte ovanligt att informationen finns i olika filformat eller att den saknar en 

maskinläsbar struktur. Dokument kan till exempel vara inskannade från fysiskt format, 

finnas endast i fysiskt format, eller inte finnas sparade på ett strukturerat sätt. I Diggs 

uppföljning av statliga myndigheters digitalisering 2024 framkommer att en majoritet 

av de statliga myndigheterna saknar en strukturerad informationshantering och få 

arbetar datadrivet, vilket kan begränsa nyttan av de AI-satsningar som görs. Det 

behövs en ökad förståelse för att text är data, att det finns olika nivåer av 

maskinläsbarhet och att textdokument i PDF-format har en relativt låg 

maskinläsbarhet.47 För att stötta offentliga aktörer i arbetet med att utforma regelverk 

som underlättar för digitalisering och automatisering har Digg producerat 

 

 

45 “About ELI”, EUR-Lex, 24 september 2025, https://eur-lex.europa.eu/eli-register/about.html.
46 “ECLI – European Case-Law Identifier”, EUR-Lex, 24 september 2025, https://eur-
lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/ecli.html.
47 Ekonomistyrningsverket, Vidareutveckling av applikationen Hitta remissvar, (2024).  

https://eur-lex.europa.eu/eli-register/about.html
https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/ecli.html
https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/ecli.html
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vägledningar för detta ändamål.48 För juridiska texter tillkommer ytterligare en 

dimension att beakta och det är komplexiteten i den typen av information, exempelvis 

i form av hierarkiska nivåer mellan dokument (exempelvis lag och föreskrift) och ett 

komplicerat språk vilket kan försvåra för språkmodeller att hantera texten.  

Domstolsverket har i sin rapport om säker och effektiv tillgång till rättsinformation49 

gett en god överblick över nuläget, nyttan av att tillgängliggöra rättsinformationen 

samt beskrivit hur den kan tillhandahållas som öppna data i ett standardiserat format 

och göras tillgängligt via ett API.  

Det finns även initiativ hos vissa myndigheter att tillhandahålla maskinläsbara 

föreskrifter och riksdagens öppna data är ett exempel där nationell lagstiftning i 

Svensk författningssamling publiceras i maskinläsbart format genom ett öppet API. I 

utredningen ”En reform för datadelning” från 2023 beskrivs vikten av interoperabilitet 

vid datadelning och där föreslås att enligt lag ska offentlig förvaltning vid datadelning 

använda nationella interoperabilitetslösningar.50 

Även flera av de internationella initiativen som lyfts i denna rapport har identifierat att 

maskinläsbar lag- och utredningstext51 är en förutsättning för välfungerande AI-

modeller. Det följer bland annat av att tillgängliga naturliga språkmodeller inte 

hanterar komplex juridisk text väl52, samt att proprietära AI-modeller ofta inte är 

tillräckligt transparenta i hur de genererar resultat. I såväl Storbritannien som Kanada 

pågår initiativ att omvandla lag- och utredningstext till maskinläsbar text med hjälp av 
AI. På sikt är syftet att dataunderlaget ska fungera som en möjliggörare för bland annat 

konsekvensutredningarna. Ett annat exempel på utmaningar kopplat till datahantering 

är att det på EU-nivå finns data om lagstiftning och relaterade processer utspridda 

över flera plattformar, till exempel EUR-Lex, CORDIS och EU Open Data Portal. Dessa 

system använder olika strukturer, språk och tekniska format. 

Många länder i Europa implementerar dock ELI – European Legislation Identifier 

vilket är ett system skapat för att standardisera rättslig kommunikation.53 Standarden 

utformades i syfte att främja kompabilitet mellan rättsinformationssystem på både 

 

 

48 ”Va gledningar fo r digitaliseringsva nliga regelverk och automationsva nliga regelverk”, Digg, 
24 september 2025, https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digg-play/filmer/2023-11-21-
vagledningar-for-digitaliseringsvanliga-regelverk-och-automationsvanliga-regelverk.  
49 Domstolsverket, En säker och effektiv tillgång till rättsinformation - Regeringsuppdrag 
Ju2023/02684, (2025).   
50 SOU 2023:96. En reform för datadelning, Finansdepartementet 
51 Detta kan a ven inkludera domar eller andra styrande dokument som a r branschspecifika, 
t.ex. ISO-certifieringar. 
52 Lam, Jason m.fl, Legal Text Analytics for Reasonable Notice Period Prediction, Journal of 
Computational and Cognitive Engineering 4, nr 3 (2025),
https://doi.org/10.47852/bonviewJCCE52024104.
53 ”European Legislation Identifier (ELI)”, EUR-Lex, 24 september 2025, https://eur-
lex.europa.eu/SV/legal-content/summary/european-legislation-identifier-eli.html.

https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digg-play/filmer/2023-11-21-vagledningar-for-digitaliseringsvanliga-regelverk-och-automationsvanliga-regelverk
https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digg-play/filmer/2023-11-21-vagledningar-for-digitaliseringsvanliga-regelverk-och-automationsvanliga-regelverk
https://doi.org/10.47852/bonviewJCCE52024104
https://eur-lex.europa.eu/SV/legal-content/summary/european-legislation-identifier-eli.html
https://eur-lex.europa.eu/SV/legal-content/summary/european-legislation-identifier-eli.html


 

33 

nationell och internationell nivå. Här tycks Sverige vara ett av få EU-länder som ännu 

inte deltar.54

Maskinläsbar och strukturerad rättsinformation, men även tillgång till annan typ av 

registerdata, kan öppna upp för fler möjligheter att använda AI vid regelutformning, 

exempelvis för att göra olika typer av simuleringar och jämförelser. I den 

idéfokuserade workshop som vi genomförde inom ramen för det här uppdraget utgick 

många möjligheter från dessa förutsättningar.  

3.5.3 Risken för felaktigheter, bristande transparens och diskriminering 

Generativa AI-modeller är notoriskt svåra att utvärdera, särskilt i uppgifter där vi 
förväntar oss mer komplexa svar. I vissa fall är modellutvecklaren inte transparent 
med vilken träningsdata som använts för modellen, och det kan vara svårt att förstå 
eller få fram fakta på varför modellen resonerat som den gjort. Därför kan vi aldrig 
vara säkra på att generativa AI-modeller ger korrekta svar. Detta är naturligt då det är 
svårt att uttömmande utvärdera en modell som potentiellt kan ge oändligt olika svar 
(ungefär som människor kan). Vi kan utvärdera särskilda uppgifter någorlunda, men 
inte alla.  Dessutom kan dessa modeller ge olika svar till samma fråga.  

Sedan generativa AI-modeller fick sitt stora genomslag har vi tampats med problem så 
som hallucinationer (modellen ”hittar på” eller ger icke-relevant information) och bias, 
alltså att dessa modeller färgas av de data och program de är tränade på och med, samt 
avsaknaden av transparens. Dessa utmaningar kan även processer med andra typer av 
tekniker alternativt manuella processer tampas med.   

De huvudsakliga problem som användning av generativa AI-modeller innebär 
adresseras i flera av de intervjuer vi gjort och i tidigare gjorda rapporter. Vid hantering 
av regler och lagtext kan feltolkningar få allvarliga konsekvenser. Utmaningarna med 
teknikens tillförlitlighet skapar en osäkerhet kring hur offentlig sektor kan och bör 
använda generativ AI i produktion och därför måste dessa utmaningar diskuteras, 
hanteras och riskerna bör minimeras.  

På grund av riskerna är manuell granskning ofta en del av ett flöde där generativ AI 
ingår. Detta understryks också i de internationella exemplen där man framhåller 
behovet av mänsklig expertis och granskning för att tolka och kvalitetssäkra 
information genererad av AI. I några av projekten har man infört tydliga rutiner där 
ämnesspecialister löpande granskar och validerar systemens svar.  

I andra fall kan vissa typer av maskinell granskning även vara ett alternativ.  För att 
främja bättre förklarbarhet i AI-utvecklingen har eSam publicerat en rapport som 

 

 

54 ”ELI implementation overview”, EUR-Lex, 24 september 2025, https://eur-lex.europa.eu/eli-
register/implementation.html .
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beskriver en utvecklingsprocess som skapar förklarbarhet och transparens.55 Digg har 
också tagit fram riktlinjer för generativ AI inom offentlig förvaltning.56

Givet ovan nämnda osäkerheter är det av stor vikt att genomföra egna tester och 
utvärderingar som är anpassade efter den specifika uppgiften.  Ett exempel på denna 
typ av arbete är Konsumentverket, vars konsumentvägledare löpande utvärderar 
svaren från deras AI-chatt. Konsumentverket gör stickprov på svaren från AI-chatten, 
och uppdaterar den kunskapsbas och de beslutsträd som styr AI:n för situationer där 
man märker att svaren brister. På så vis förbättras kvalitén på AI-chatten succesivt, 
samt anpassas löpande till förändringar i lagstiftning eller nya situationer på 
marknaden. 

3.5.4 Behovet av (olika) kompetens(er)  

Något som behöver utvecklas i takt med AI- och datadriven verksamhet är kompetens 
kring AI-området. Men att integrera AI-tillämpningar är inte enbart en teknisk 
förändring utan innebär verksamhetsutveckling vilket kräver en omstrukturering av 
befintliga processer, arbetssätt och roller. Det innebär att ”generiska” 
framgångsfaktorer inom förändringsledning och verksamhetsutveckling är gällande, 
vilket innebär att det bland annat krävs förankring i ledning, engagemang bland 
medarbetare och att medarbetare med olika kompetenser samverkar. I och med 
juridiska texters komplexitet är också domänspecifik sakkunskap om regelverken 
centralt när AI ska tillämpas i dessa fall.  

Frågan om kompetenshöjning adresseras i flera rapporter, exempelvis föreslår AI-
kommissionen att ge hela Sveriges befolkning ett kompetenslyft gällande AI. 
Kompetenslyftet skulle bland annat innebära medel till folkhögskolor och 
studieförbund för ändamålet, samt att erbjuda alla medborgare kostnadsfri tillgång till 
kvalitetssäkrade AI-modeller.57 Myndigheten för digital förvaltning och 
Integritetsskyddsmyndigheten har fått i uppdrag av regeringen att införa 
kompetenshöjande insatser samt ta fram riktlinjer för användning av generativ AI.58

Utveckling och tillämpning av AI kräver flera kompletterande kompetenser inom bland 
annat juridik, teknik, offentlig förvaltning, informatik, specifik sektorkompetens, 
informationssäkerhet, tjänstedesign och användbarhet, kvalitetsuppföljning och 
utvärdering. Det finns en viss obalans mellan teknisk kompetens och kompetens 
gällande regelverk för tillämpningsområden i offentliga verksamheter. Det senare 
finns det gott av i offentlig sektor medan den tekniska expertisen ofta saknas och det 
är sällan personer besitter båda dessa kompetenser. Det är därför viktigt att man 
bygger samlad expertis eller hittar former för samarbete.59

 

 

55 eSam, AI – Utvecklingsprocessen och data (2024) ES2024-01. 
56 ”Riktlinjer fo r generativ AI inom offentlig fo rvaltning”, Digg, 24 september 2025, 
https://www.digg.se/ai-for-offentlig-forvaltning/riktlinjer-for-generativ-ai.    
57 SOU 2025:12, Färdplan för Sverige, Finansdepartementet.  
58 Finansdepartementet, Sveriges digitaliseringsstrategi 2025–2030, (2025).  
59 Wernberg, J. Från IT till AI: digitalisering, artificiell intelligens och strukturomvandling i svensk 
ekonomi. Regeringskansliet/Produktivitetskommissionen, (2025).  
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Behoven av rätt kompetenser och organisering framkommer också i de exempel som 
lyfts från andra länder. Bland annat framhålls vikten av att personal involveras tidigt i 
implementeringsprocessen för att förstå hur det egna arbetet kan komma att påverkas 
av AI-tillämpningar och kunna bidra till lösningar som stöder verksamhetsbehoven.  

3.5.5 Beroendet av externa plattformar och stora språkmodeller 

Kännetecknande för stora språkmodeller eller AI-tjänster är att de kräver mycket 
beräkningskraft och minne. Detta gör att många organisationer inte har den 
infrastruktur och kapacitet som krävs för att använda modellerna lokalt i egna system. 
Många av de AI-tjänster som används idag körs genom ett så kallat API, vilket innebär 
att ingen större beräkningskraft krävs i organisationens egna system. De stora AI-
modellerna körs ofta på utländska servrar och våra data skickas således dit. En 
utmaning med stora språkmodeller (exempelvis Googles Gemini, Microsoft/OpenAIs 
ChatGPT, med flera) är att de inte är utvecklade specifikt för ett svenskt ändamål och 
andelen svenska träningsdata är förhållandevis liten. Detta gör att modellerna kan 
vara sämre på att förmedla och förstå svenska idiom, stavning och grammatik samt 
kultur.  

Därtill finns en diskussion i vilken mån vi bör göra oss beroende av dessa, oftast 
utomeuropeiska, språkmodeller. Utmaningarna som externa plattformar och icke 
inhemska språkmodeller kan innebära är inte unikt för svenska myndigheters 
tillämpning utan återkommer också i de internationella exemplen. Detta har hanterats 
på olika sätt i olika länder och för olika projekt.   

För starkare suveränitet och kontroll över våra data, samt för att göra Sverige mindre 
sårbart och mer motståndskraftigt anser AI-kommissionen att Sverige bör satsa på 
fortsatt utveckling av stora språkmodeller för det svenska språket.60

3.5.6 Många piloter - erfarenhetsdelning och samverkan viktigt 

Många organisationer initierar olika utforskande AI-projekt, ofta i form av piloter eller 
proof of concept (tester av koncept). Detta konstaterar även Statskontoret i sin rapport 
Myndigheterna och AI61 och det undersökande arbete som vi gjort i detta uppdrag 
stärker den bilden. I pilotprojekt finner man ofta värdefulla lärdomar som kan vara av 
stor vikt för andra organisationer. I vissa fall är organisationer omedvetna om 
varandras snarlika initiativ, trots att omvärldsbevakning har genomförts, vilket gör att 
insatserna kan bli redundanta.62 För att undvika redundans, onödiga kostnader och för 
att främja effektivitet i offentlig sektor är samordning och erfarenhetsutbyte en viktig 
nyckel.  

Även i den internationella utblicken är vår uppfattning att AI-initiativen bedrivs 
relativt isolerat inom enskilda länder, myndigheter eller professioner. Det saknas 
strukturer för att ta vara på lärdomar och skapa gemensamma lösningar. 

 

 

60 SOU 2025:12, Färdplan för Sverige. 
61 Statskontoret, Myndigheterna och AI, (2024). 
62 eSam, Samverkan kring tillämpad AI, (2022). 
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Utvecklingsarbetet sker i öar snarare än i sammanhängande ekosystem, vilket 
försvårar spridning av kunskap och riskerar dubblerade insatser.  

Många myndigheter samverkar idag med näringsliv och civilsamhälle inom sin sektor 
men också internationellt med andra, motsvarande sektorsmyndigheter. Även om det 
finns samverkansforum eller olika typer av erfarenhetsutbyte om just AI och 
digitalisering, exempelvis via eSam, så kan det finnas behov av liknande nätverk för 
just frågor om hantering av AI inom förenklingsområdet eller primärt 
regelgivningsområdet.   

För att undvika dubblerade insatser är det också viktigt att främja transparens inom 

den offentliga AI-utvecklingen, öppna lösningar och återanvändande för akademi, 

näringsliv men också för offentlig sektor. Det är också av vikt att främja möjligheten att 

dela och använda data gemensamt, det som kallas interoperabilitet, och arbeta för att 

möta de infrastrukturella utmaningar som offentlig sektor står inför i AI-frågan. Detta 

är områden som framhålls i bland annat Sveriges digitaliseringsstrategi och AI-

kommissionens färdplan. I Sveriges digitaliseringsstrategi 2025–2030 beskrivs också 

behovet av att Sverige behöver en sammanhållen och effektiv styrning när det kommer 

till digitalisering av den offentliga förvaltningen.63 Detta är inte unikt för AI-

tillämpningar i syfte att förenkla för företag, men alltjämt viktigt.  

3.5.7 Juridiska, etiska och säkerhetsmässiga aspekter 

Inom ramen för den kunskapsinsamling som vi gjort för det här uppdraget så är vår 
uppfattning att när det kommer till juridiska, etiska och säkerhetsmässiga aspekter så 
är det viktigt att dessa analyseras och beaktas i relation till den specifika AI-
tillämpning som tas fram. Mot bakgrund av att denna rapport enbart översiktligt berör 
olika AI-tillämpningar kopplat till förenkling för företag, är det därför svårt att uttala 
sig mer fördjupat kring de olika aspekterna. På ett generellt plan är dock många 
juridiska, etiska och säkerhetsmässiga utmaningar och perspektiv gällande även för 
AI-initiativ som syftar till att förenkla för företag. Nedan redogörs mer översiktligt för 
några av dessa.  

Förenklingsmålen tar sikte på både regelgivning och regeltillämpning, och de juridiska 

frågeställningarna för användandet av AI i ett förenklingssyfte är delvis annorlunda 

beroende på vilket område användandet avser. För system eller verktyg som syftar till 

snabbare handläggningstider, bättre service eller förenklat uppgiftslämnande väcks 
bland annat frågor om myndighetsutövning, databehandling och EU:s AI-förordning. 

Dessa frågor kan till viss del vara relevanta för verktyg som används som stöd vid 

regelgivning, men här finns inte samma koppling till enskild myndighetsutövning. 

Verktyg för stöd vid regelgivning kan väcka frågor kopplat till allmänna principer om 

transparens, saklighet och opartiskhet i staten, samt frågor kopplat till demokratisk 

legitimitet och folklig suveränitet. En ökad användning av AI i regelgivningsprocessen 

 

 

63 Finansdepartementet, Sveriges digitaliseringsstrategi 2025–2030, (2025).  
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kan göra det oklart var förslag egentligen kommer ifrån, hur avvägningar och olika 

slutsatser nåtts samt vem det är som bestämmer.64

AI-förordningen65 reglerar utveckling, tillhandahållande och användning av AI för att 

säkerställa säkerhet, transparens och tillit. Det behöver bland annat ske en utvärdering 

av vilken risknivå som AI-tjänsten klassas som enligt förordningen. Generell 

informationshämtning om regler bör som utgångspunkt inte klassas som en hög risk. 

Men om det blir aktuellt med tjänster som till exempel utvärderar fysiska personers 

rätt till förmåner eller hjälper en rättslig myndighet att undersöka och tolka fakta och 

lagstiftning kan det klassas som hög risk.66

Särskilt att tänka på vid utformning, utvärdering och tillämpning av regelverk är om 

det fattas automatiserade beslut och att tjänsten då uppfyller kraven i 

dataskyddsförordningen (GDPR) samt förvaltningslagen. Frågor som behöver ställas 

är om det går att förklara hur en AI-tjänst kommit fram till ett visst beslut och om det 

går att utesluta bias. Tredjelandsöverföringar kan också bli aktuella om myndigheten 

använder sig av en extern tjänsteleverantör. Då behöver det finnas stöd för 

överföringen och det bör också analyseras vilka alternativ som finns om överföringen 

inte längre skulle vara tillåten. AI är fortsatt under utveckling och det är känt att det 

finns många risker i form av bland annat hallucinationer, bias och avsaknad av 

transparens. Därför är det viktigt att avtala om vem som ansvarar för en AI-tjänst om 

den orsakar skada, och vilka krav som ska uppfyllas av leverantör samt 
tillhandahållare för att säkerställa ansvarsfull användning av tjänsten.  

En AI-tjänst kan innehålla personuppgifter i de data som AI-modellen tränats på och 

som sedan visas när AI-systemet får en speciell beskrivning. Personuppgifter kan 

också vara en del av den information som tillförs verktyget. Här krävs utredning och 

analys kring hur och vilka personuppgifter som kan bli aktuella i verktyget för att 

myndigheten ska kunna uppfylla GDPR och kompletterande nationell lagstiftning. 

Vilken den rättsliga grunden är, om användningen är förenlig med de grundläggande 

principerna i GDPR och att det finns tydliga instruktioner i ett 

personuppgiftsbiträdesavtal för leverantören, är några exempel på saker som behöver 

säkerställas och åtgärdas.  

En AI-tjänst hanterar uppgifter och det kan då skapas allmänna handlingar. Om det 

skapas allmänna handlingar ska de hanteras och det kan då behöva ses över om de 

passar in i nuvarande rutin för utlämnade, diarieföring, gallring och arkivering som 

finns på myndigheten. I eSams rapport om Allmänna handlingar i AI-utveckling belyses 

dessa perspektiv ytterligare.67

 

 

64 Statskontoret, Myndigheterna och AI, (2024).  
65 (EU) 2024/1689, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1689 av den 13 juni 
2024 om harmoniserade regler för artificiell intelligens, (2024).  
66 (EU) 2024/1689, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1689 av den 13 juni 
2024 om harmoniserade regler för artificiell intelligens, (2024), artikel 6.2, bilaga 3 punkt 5a och 
8a.  
67 eSam, Allmänna handlingar i AI-utveckling.  
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Innan en myndighet delar uppgifter behöver det utredas att det finns stöd för att dela 

samtliga uppgifter. Det kan bli aktuellt att dela sekretessbelagda eller andra känsliga 

uppgifter med en leverantör av en AI-modell och för att en myndighet ska kunna 

lämna sekretessbelagda uppgifter krävs det en sekretessbrytande regel. Om det endast 

delas generell information om regler borde det inte bli aktuellt med sekretess men när 

information om enskilda blandas in ökar risken att det kan finnas sådana uppgifter.  

Ett annat rättsområde är upphovsrätten, där myndigheten efter val av AI-modell 

behöver ta reda på vilken data som den tränats på och vilka villkor som gäller för 

användning av AI-modellen. AI-modeller tränas på stora mängder data och en del av 

denna kan vara skyddad av upphovsrätten. Myndigheten bör därför innan ett verktyg 

publiceras för allmänheten undersöka så att det resultat som genereras av ett AI-

verktyg inte liknar något annat upphovsrättskyddat material. Myndigheten kan annars 

riskera att bli ersättningsskyldiga mot upphovsrättshavaren och det kan även innebära 

badwill.  

När det gäller etiska perspektiv så är vår uppfattning att generella utmaningar 

gällande AI och etik även gäller för AI-tjänster som syftar till förenkling för företag. Ett 

viktigt exempel på ett sådant mer generellt etiskt perspektiv är att det måste finnas 

möjlighet att förklara hur en AI-tjänst fattat sitt beslut. Det går alltså inte för en AI-

utvecklare att säga att en tjänst är för svår att förstå tekniskt. Vidare är en AI-tjänst 

tränad på massa uppgifter och det är känt att det finns bias inbyggt i de flesta system. 
Det behöver därmed kontrolleras att bias inte påverkar enskilda på ett negativt sätt, 

och det behöver också kontinuerligt följas upp att ett system inte ger uttryck för bias. 

Det gör att det är nödvändigt med mänsklig kontroll och uppföljning vid användning 

av AI-tjänster. Exempelvis kan inbyggd bias vid AI-stöd i regelgivning eller 

regeltillämpning leda till risk för felaktiga eller snedvridna avvägningar i olika 

målkonflikter kopplat till reglers olika skyddsintressen.   

Även utifrån ett säkerhetsmässigt perspektiv är generella utmaningar gällande, 

däribland risken för skadligt innehåll, skadlig kod och inneboende sårbarheter i AI-

modeller (som bland annat nämns i avsnittet 3.5.3). Det är viktigt att begränsa antalet 

uppgifter som delas med en AI-tjänst för att till exempel göra analyser och jämförelser. 

Uppgifterna kan innehålla känslig information i form av affärs- och driftinformation 

och beroende på val av tjänst är det alltid bra att tänka på att inte dela mer i en tjänst 

än det som är nödvändigt, utnyttja kryptering vid lagring och överföring samt att 

säkerställa att följa tillämplig lagstiftning så som GDPR.   

Annat att tänka på är hur det går att förhindra att en uppgift som kan vara känslig för 

företaget men kanske delas eller skrivs in en tjänst för att förenkla för företag inte 

oavsiktligt tas upp av en AI-modell och sedan återges till andra. Det kan till exempel 

krävas att det används on-prem lösningar och att begränsa promptar så det inte går att 

skriva in konfidentiella uppgifter.68

 

 

68 On-prem lo sning sta r fo r ”on premise” och inneba r att lo sningen drivs lokalt pa  
organisationens egna servrar och infrastruktur. En prompt a r den text som anva ndaren skickar 
in till en generativ/AI-chattmodell. 
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Som utgångspunkt behöver AI-system vara tekniskt säkra, inte kunna manipuleras och 

vara möjliga att hantera fel i. AI kan användas för att både stärka och hota 

cybersäkerheten. Det kan exempelvis användas för att upptäcka intrång men också för 

att skapa attacker som styr AI-verktyg att utforma regler som gynnar en viss part. Det 

gör att en myndighet som använder sig av AI kontinuerligt behöver övervaka och 

uppdatera systemet så att det inte utvecklar oönskade beteenden över tid. I Diggs 

riktlinjer för generativ AI finns konkret information om hur myndigheter kan arbeta 

med informationssäkerhet, men hänvisning till fördjupad information hos MSB.   

NIS 2-direktivet (Network and Information Systems Directive 2) som ska införas i 

svensk lagstiftning genom cybersäkerhetslagen och ersätta lag om 

informationssäkerhet för digitala och samhällsviktiga tjänster (2018:1174) sätter upp 

krav på utökad it-säkerhet genom ett bredare tillämpningsområde, tydligare regler 

och starkare tillsynsverktyg. Det pågår nu en process för att utreda frågor kring regler 

och här är det viktigt att följa med och ta med kommande krav vid utformning av 

verktyg inom området.   

3.6 Möjligheter och nyttor med att använda AI i syfte att förenkla för företag 

3.6.1 Introduktion till avsnittet och beskrivning av genomförande 

Syftet med detta avsnitt är att beskriva vilka möjligheter och nyttor som kan finnas 

med att öka användningen av AI i regelgivningsprocessen, med särskilt fokus på hur 

tekniken kan bidra till bättre regler och minskade regelkostnader för företag. 

Nyttobeskrivningarna är utvecklade med stöd av konsultbolaget Ramboll. Avsnittet 

inleds med en övergripande beskrivning om vilka möjligheter det finns att tillämpa AI i 

olika steg i policyprocessen. Därefter följer närmare beskrivningar av nyttorna kopplat 

till några olika initiativ.  

3.6.2 AI och regelgivningsprocessen 

AI kan bidra till att hantera utmaningar genom hela regelgivningsprocessen – från 

förslag och beredning till implementering och utvärdering. Detta kan ske med olika 

grad av utveckling och i vissa fall med hjälp av redan befintlig teknik69, driftsatta AI-

verktyg och befintliga textkällor.  

I det tidiga arbetet med att ta fram förslag till nya eller bättre regler kan tekniken 

bland annat användas för att analysera förslag som kommer från EU, och peka ut de 

frågor som är mest relevanta för svenska företag. Detta lyfts ofta som ett 

utvecklingsområde för Sverige som, liksom andra små EU-länder med begränsade 

utredningsresurser, har svårt att analysera den stora mängd förslag som kommer från 

EU. Bättre bevakning av EU-förslag med hjälp av AI kan skapa förutsättningar för tidig 

påverkan, vilket i sin tur kan minska regelkostnaderna för svenska företag. AI kan 

 

 

69 Se bilaga 1 som ett exempel pa  hur man kan arbeta med promptar fo r en generativ AI-modell.   
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också användas för att söka efter och sammanställa jämförelser för hur andra länder 

genomfört ett EU-direktiv.  

När förslag till nya regler tas fram kan AI användas för att utarbeta 

konsekvensanalyser av högre kvalitet. Detta bland annat genom att hjälpa utredaren 

att förstå vilka steg som behöver genomföras för att ta fram en fullgod 

konsekvensanalys och när dessa steg behöver tas. Med hjälp av AI går det också att 

samla in och strukturera data, identifiera brister i underlag och simulera alternativa 

scenarier. Detta kan i sin tur leda till att konsekvenser beskrivs mer allsidigt, med 

bättre stöd av tillgängliga data, och att tid och resurser sparas som kan läggas på annat 

utredningsarbete. AI kan också utgöra ett stöd i presentationen av konsekvensanalyser 

genom att exempelvis hjälpa utredaren att förenkla och strukturera resultaten på ett 

sätt som gör dem lättillgängliga för beslutsfattare. AI kan också användas av utredaren 

för att identifiera relevanta datakällor och brist på data, göra jämförelser med andra 

länder och kvantifiera kostnader och andra effekter för företag vid regelutformning. 

Slutligen kan AI användas i granskningen av konsekvensanalyser, för att säkerställa att 

dessa lever upp till de krav som ställs. 

Under remiss- och samrådsfasen kan AI användas för att öka kvaliteten bland annat 

genom att sammanställa och analysera synpunkter. AI kan exempelvis användas för att 

gruppera synpunkter efter tema, identifiera perspektiv som saknas och generera 

översikter som gör det lättare att väga samman en bred flora av synpunkter. AI kan 
också bidra till att identifiera aktörer som är relevanta för att lämna synpunkter på 

olika typer av förslag.  

För att stärka myndigheters service till företag, förkorta handläggningstider och göra 

det enkelt för företag att förstå och följa regler kan AI integreras i företagens 

interaktioner med myndigheter, samt i verksamhetssystem. AI-tillämpningar som 

exempelvis chattbottar och AI-genererade sammanfattningar ger företag snabb och 

situationsanpassad vägledning. Därtill kan AI användas för att utveckla e-tjänster eller 

interaktiva juridiska verktyg som underlättar för företag. Det kan också användas för 

översättning och assistera vid ifyllnad av exempelvis formulär. I handläggning av 

ärenden kan AI användas som stöd i bedömning och som ett av flera verktyg i tillsyn.  

Slutligen kan AI utgöra ett stöd i utvärderingen av regler, där tekniken kan användas 

på samma sätt som för konsekvensanalyser för att samla in data från exempelvis 

register och branschundersökningar. Bättre utvärderingar med hjälp av AI ökar 

möjligheterna att bedöma vilka effekter regler faktiskt har, vilket i sin tur kan skapa 

underlag för justeringar eller avveckling av regler som inte fyller sitt syfte eller skapar 

oproportionerligt stora kostnader för företag.  

3.6.3 Möjliga initiativ  

Nedan beskrivs exempel på initiativ som kan höja kvaliteten i regelgivningsprocessen. 

Initiativens funktion beskrivs och på vilket sätt de kan medföra tids- och 

kostnadsbesparingar eller stärkt kvalitet i regelgivningsprocessen. Några 

exempelberäkningar inkluderas även för att illustrera storleken på de potentiella 

effekterna. 
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3.6.3.1 AI för bättre konsekvensutredningar – Konsekvenshjälpen 

Konsekvenshjälpen är ett AI-baserat verktyg utvecklat av Ekonomistyrningsverket 

(ESV) för att modernisera och stärka arbetet med konsekvensutredningar. Genom att 

använda RAG-teknik (Retrieval-Augmented Generation), där AI formulerar svar 

baserat på de regelverk och metodstöd som myndigheten valt ut, kan verktyget ge 

utredaren stöd i att ta fram faktabaserade konsekvensanalyser direkt kopplade till de 

frågor som utredningen behandlar.70 På så sätt får utredaren ett situationsbaserat och 

interaktivt stöd som kompletterar skriftliga vägledningar och stärker efterlevnaden av 

gällande krav på konsekvensutredningar. Med Konsekvenshjälpen får utredare hjälp i 

realtid att strukturera information, pröva alternativ och tydligt identifiera 

konsekvenserna av föreslagna åtgärder. I ett första användartest svarade 96 procent 

av användarna att stödet var relevant och användbart.71

Behovet av effektivare metoder för konsekvensutredningar är stort. Analyser från 

bland annat Regelrådet visar att mer än hälften av de svenska 

konsekvensutredningarna inte lever upp till dagens krav.72 Det innebär en betydande 

sårbarhet, eftersom konsekvensutredningar är ett av de viktigaste verktygen för att 

säkerställa att nya regler är proportionerliga och främjar konkurrenskraften hos 

svenska företag. 

Bättre konsekvensutredningar kan leda till stora samhällsvinster. Genom att 

systematiskt beakta konsekvenser för människor och deras rättigheter – med särskilt 

fokus på barn, personer med funktionsnedsättning, jämställdhet och integritet – samt 

för totalförsvar, brottslighet, civilsamhället och klimat-, energi- och miljömål, kan 

konsekvensutredningar bidra till mer välavvägda beslut. För företag innebär högre 

kvalitet i konsekvensutredningarna att negativa effekter kan identifieras och undvikas 

redan i regelutformningen. Det kan i sin tur stärka tillväxt, konkurrenskraft, 

innovationsförmåga och omställning i svensk ekonomi.  

Effekten för företag av bättre konsekvensutredningar är svår att belägga, men 

omfattningen av dagens regelkostnader visar potentialen. Tillväxtverket uppskattade 

att de årliga regelkostnaderna för svenska företag uppgick till 389 miljarder kronor år 

2024.73 Om Konsekvenshjälpen kan bidra till mer träffsäkra regler och färre negativa 

konsekvenser, kan företagens kostnader för att följa regler minska. De fåtal studier 

som analyserar sambandet mellan bättre konsekvensutredningar och 

samhällsekonomiska vinster pekar på ett samband. Exempelvis fann Victorian 

Competition and Efficiency Commision i Australien att varje investerad dollar i 

 

 

70 Ekonomistyrningsverket, Konsekvenshjälpen, (2025). 
71 Totalt svarade 44 personer pa  enka ten om Konsekvenshja lpen. 
72 ”Bristfa lliga beslutsunderlag riskerar att o ka fo retagens regelbo rda”, Regelra det, 24 
september 2025, 
https://www.regelradet.se/omregelradet/nyheter/nyhetsarkiv/bristfalligabeslutsunderlagris
kerarattokaforetagensregelborda.4682.html
73 Tillva xtverket, Regler som pa verkar fo retagens kostnader och konkurrenskraft 2024, (2025). 

https://www.regelradet.se/omregelradet/nyheter/nyhetsarkiv/bristfalligabeslutsunderlagriskerarattokaforetagensregelborda.4682.html
https://www.regelradet.se/omregelradet/nyheter/nyhetsarkiv/bristfalligabeslutsunderlagriskerarattokaforetagensregelborda.4682.html
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konsekvensutredningar genererade 28–56 dollar i samhällsekonomiska 

bruttobesparingar.74 

En förbättring av konsekvensutredningar som i sin tur minskar regelkostnaderna 

skulle därmed kunna ge betydande besparingar för företag. Exempelvis motsvarar en 

minskning av dagens regelkostnader på 5 procent knappt 20 miljarder kronor per år 

för svenska företag. Detta avser enbart de direkta kostnaderna för efterlevnad. Till 

detta kommer även produktivitetsförluster, försenade investeringar och missade 

affärsmöjligheter. Förbättrade konsekvensutredningar har därmed potential att skapa 

betydande samhällsekonomiska vinster långt utöver de direkta besparingarna. 

3.6.3.2 AI för att identifiera administrativa bördor 

Ett AI-verktyg för identifiering av administrativa bördor kan utformas för att analysera 

regler och systematiskt hitta krav som ställs på företag och medborgare, som 

rapporteringsskyldigheter, dokumentationskrav och tillstånd. Genom avancerad 

språkmodellsteknik kan stora mängder juridiska texter bearbetas på kort tid – något 

som annars skulle kräva omfattande manuellt arbete. Resultaten kan därefter 

valideras av experter. 

Med hjälp av AI kan myndigheter därmed effektivisera regelgivningsprocessen och 

enklare identifiera förenklingspotential. Regelgivare får bättre underlag för att 

utforma regler som både ökar samhällets effektivitet och sänker företags kostnader. 

Tydligare och mer ändamålsenliga regler som är lättare att följa minskar 

efterlevnadskostnader, kortar handläggningstider och frigör resurser.  

För företagen innebär detta bland annat att färre timmar behöver läggas på 

administration och att det skapas mer utrymme för produktion, utveckling och tillväxt. 

Enligt Tillväxtverket uppgår företagens kostnader för administrativa uppgifter år 2024 

till 105 miljarder kronor per år.75 Siffran baseras på att administrativa kostnader år 

2012 uppgick till ca 90 miljarder kronor. Administrativa kostnader har sedan ökat 

med ca 15 miljarder kronor under perioden 2013–2024.  

Om ett AI-verktyg kan identifiera och bidra till att ta bort särskilt betungande krav, kan 

det ge betydande besparingar. En minskning av tidsåtgången med fem procent skulle 

motsvara cirka 5 miljarder kronor per år. 

3.6.3.3 AI för remisshantering 

Det grundlagsstadgade remissväsendet är en central del av regeringens 

beslutsfattande. Myndigheter, organisationer och enskilda fungerar som 

remissinstanser och deras yttranden är avgörande för kvaliteten i 

regelgivningsprocessen. Samtidigt innebär remisshantering ett omfattande arbete med 

att läsa, strukturera och analysera inkomna synpunkter – en process som ofta tar lång 

tid och kräver betydande resurser. 

 

 

74 Australian government, Regulatory Impact Analysis: Benchmarking, (2012).
75 Tillva xtverket, Regler som pa verkar fo retagens kostnader och konkurrenskraft 2024, (2025). 
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Ett AI-verktyg för remisshantering fungerar som en digital assistent som 

automatiserar de mest tidskrävande momenten. Med avancerad språkmodellsteknik 

kan verktyget: 

• gruppera och kategorisera remissvar,  

• sammanfatta långa dokument,  

• identifiera om remissinstanser stöder eller motsätter sig enskilda förslag, och 

• ge en helhetsbild av de viktigaste temana och prioriteringarna. 

Utöver analys av inkomna remisser kan verktyget även stödja beredning av svar och 

sammanställning av expertutlåtanden till exempelvis riksdagsutskott. Tekniken 

baserar analyserna direkt på källmaterialet, vilket gör det enkelt för handläggare att 

kvalitetssäkra resultaten. Därmed frigörs tid för kvalificerad analys, samtidigt som 

beslutsfattare får bättre underlag för sina bedömningar. 

Detta kan innebära stora vinster för myndigheter. En ESO-rapport från 2024 

uppskattar att hantering av remisser kostar uppemot en miljard kronor per år.76 Med 

AI kan tidsåtgången för moment som informationssökning, kategorisering och 

sammanfattning minska kraftigt. En finsk studie från 2025 visar att ett AI-verktyg för 

remisshantering, som är avsett att effektivisera behandlingen och analysen av 

inkomna yttranden i lagberedningsprocessen, kan innebära besparingar för varje 

tjänsteman som arbetar med remisshantering på omkring 130 arbetstimmar per år. 

Dessa resurser kan i stället användas till fler remisser, djupare kvalitetssäkring och 

mer välavvägda analyser. 

För företag och organisationer innebär ett remissförfarande med AI-stöd att deras 

synpunkter snabbare och mer systematiskt kan analyseras och vägas in 

regelgivningsprocessen. Det ökar transparensen, minskar risken att viktiga perspektiv 

tappas bort och stärker möjligheterna att påverka regelutformningen. Detta kan i sin 

tur bidra till mer ändamålsenliga regler, lägre regelkostnader och en samlad 

regelmassa som i högre grad främjar tillväxt, konkurrenskraft och innovations- och 

omställningsförmåga hos svenska företag. 

 

 

76 Expertgruppen fo r Studier i Offentlig ekonomi, 2024:5 På upplyst grund – en ESO-rapport om 
myndigheternas remissarbete, (2024). 
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4 Bilaga 1 – Testa generativ AI för förenkling för företag – 
exempel på promptar  

Nedan ges några exempel på så kallade promptar, det vill säga uppmaningar eller 

instruktioner till en generativ AI-modell. Testa dem gärna. 

De här exemplen är tänkta som enkel inspiration. För ytterligare stöd i hur generativ 

AI kan användas av myndighetsanställda, se Riktlinjer för generativ AI inom offentlig 

förvaltning från DIGG.  

Några ord på vägen:  

• Generativa språkmodeller bygger på en teknik som utifrån 

sannolikhetsberäkningar genererar text. Svaren som ges av en chattbott är 

skapade utifrån vilka ord som brukar finnas nära varandra i texterna 

modellerna har tränats på.  

• Tänk på att bara dela offentliga texter utan personuppgifter. Använd inte den 

genererade texten som faktaunderlag. Var uppmärksam på hur resultatet kan 

påverkas utifrån vilken data som modellen tränats på.  

• Det är ofta bra att arbeta iterativt, testa att ställa följdfrågor och generera flera 
svar på samma eller liknande prompt för att få variation i svaren. Ett annat tips 

är att be chattbotten om förslag på att förbättra prompten.  

• Det finns gott om studiematerial och kurser för att lära sig mer om hur olika 

AI-verktyg kan användas. Med anpassade data, utvecklade verktyg för specifika 

uppgifter och avancerade instruktioner kan förstås andra uppgifter hanteras 

än enstaka frågor till generella chattbottar.  

• Konsekvenshjälpen är en experimentell AI-tjänst från Ekonomistyrningsverket 

(ESV). Den finns öppet tillgänglig på webben och kan användas till att praktiskt 

testa att få stöd av en AI-assistent vid arbete med konsekvensutredningar. I 

anslutning till tjänsten finns en användarguide med exempel på promptar.  

Prompt  Typ av prompt  Syfte  

"Generera idéer för hur en myndighet 

kan använda AI för att förenkla 

regelverk för företagare. Ge exempel på 

risker och behov av data för de 

presenterade idéerna." 

Idégenerering  Utforska nya 

användningsområden 

för AI inom 

regelförenkling  

”Skapa tre olika förslag på hur 

myndigheter kan samla in upplevelser 

från småföretag om ett specifikt 

regelområde och använda insikterna i 

förbättringsarbete.”  

Idégenerering  Utveckla metoder för 

insamling av 

företagsinsikter  
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"Analysera denna vägledning och 

identifiera avsnitt som kan förenklas 

eller förtydligas för nystartade företag."  

(Ladda upp vägledningen)  

Textanalys  Förbättra information 

till företag  

”Sammanfatta de viktigaste punkterna i 

remissvaret, med särskilt fokus på 

påverkan på små och medelstora 

företag – både vad gäller praktiska 

hinder, affärsmöjligheter och behov av 

anpassning.”  

(Ladda upp ett eller flera remissvar)  

Sammanfattning  Ge snabb överblick av 

företagsaspekter i 

remissvar  

”Förklara hur det nya regelverket för 

gårdsförsäljning fungerar. Förklara det i 

två versioner, en för en företagare i 

restaurangbranschen och en version för 

en jurist på en kommun.”  

Målgruppsanpassad 

förklaring  

Göra regelverket 

begripligt för olika 

yrkesgrupper  

”Jämför denna nya föreskrift med den 

gamla föreskriften. Hur påverkas olika 

typer av företag av den nya 

föreskriften? Presentera resultatet i 
strukturerad form (t.ex. tabell eller 

punktlista).”  

(Ladda upp en upphävd och en ny 

föreskrift, eller en gällande och en 

föreslagen föreskrift.)   

Jämförelseanalys  Identifiera 

regelförändringars 

effekter på företag  

”Anta rollerna som jurist, miljöforskare, 

ekonom och politiker. Diskutera för-och 

nackdelar med förslaget att ge 

ekonomisk stimulans till företag som 

ingår i industriell-symbios-samarbeten. 
Ge alternativa förslag på hur ett sådant 

förslag skulle kunna utformas konkret.”  

Perspektivbaserad 

diskussion  

Belysa komplexitet och 

utforma policyförslag  

"Lista 10 olika metoder för att följa upp 

effekter av förenklingsåtgärder riktade 

till företag, med korta kommentarer om 

varje metods styrkor och begräsningar"  

Metodgenerering  Diskutera 

uppföljningsstrategier  

De här exemplen är framtagna med stöd av en generativ AI-modell. Stödet har bestått av 

att generera idéer, förfina exemplen genom iterativa tester och strukturera resultatet i 

tabellform. Det viktigaste stödet har dock bestått av inspel från medarbetare på 

Tillväxtverket.  
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5 Bilaga 2 - AI för bättre regelgivning och minskade 
regelkostnader - en internationell kartläggning 

AI för bättre regelgivning och minskade regelkostnader – en internationell 

kartläggning, Ramboll, 2025. 

Rapporten finns publicerad på tillvaxtverket.se, Rapportnummer: 0527  
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